
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ.: 139940/Ε2 
Συμπλήρωση των υπ’αριθμ. 63486/Ε2/12-4-2017 

(ΦΕΚ 1315 Β΄) «Πρόσκληση υποψήφιων εκπαι-

δευτικών Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκ-

παίδευσης κλάδων Γενικής Εκπαίδευσης (πλην 

Μουσικών) για ένταξη στους πίνακες αναπλη-

ρωτών και ωρομίσθιων εκπαιδευτικών σχολι-

κού έτους 2017-2018», 63489/Ε2/12-4-2017 (ΦΕΚ 

1314 Β΄) «α) Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέρο-

ντος υποψήφιων εκπαιδευτικών Δευτεροβάθ-

μιας Εκπαίδευσης, κλάδων ΠΕ16.01, ΠΕ16.02, 

ΠΕ17.13, ΠΕ17.14 και ΤΕ16, για ένταξη στους πί-

νακες αναπληρωτών και ωρομίσθιων εκπαιδευ-

τικών σχολ. έτους 2017-2018, β) Πρόσκληση εκ-

δήλωσης ενδιαφέροντος εμπειροτεχνών ιδιωτών 

για την ένταξη σε πίνακα μουσικών ειδικεύσεων 

ωρομισθίων για πρόσληψη στα Μουσικά Σχολεία 

για το σχολικό έτος 2017-2018» και 63498/Ε2/

12-4-2017 (ΦΕΚ 1313 Β΄) «Πρόσκληση υποψήφι-

ων αναπληρωτών και ωρομίσθιων εκπαιδευτι-

κών Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης (ΕΑΕ), Πρω-

τοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, για 

ένταξη στους πίνακες αναπληρωτών και ωρομί-

σθιων εκπαιδευτικών ΕΑΕ, σχολικού έτους 2017-

2018» υπουργικών αποφάσεων.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 5, παρ. 9 του ν.3848/2010 

(ΦΕΚ 71 Α’ /19.08.2010) «Αναβάθμιση του ρόλου του 
εκπαιδευτικού - καθιέρωση κανόνων αξιολόγησης και 
αξιοκρατίας στην εκπαίδευση και λοιπές διατάξεις», 
όπως ισχύουν.

2. Την υπ’ αριθμ. 63486/Ε2/12-4-2017 (ΦΕΚ 1315 Β΄) 
υπουργική απόφαση, «Πρόσκληση υποψήφιων εκπαι-
δευτικών Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης κλάδων Γενικής Εκπαίδευσης (πλην Μουσικών) για 
ένταξη στους πίνακες αναπληρωτών και ωρομίσθιων 
εκπαιδευτικών σχολικού έτους 2017-2018».

3. Την υπ’ αριθμ. 63489/Ε2/12-4-2017 (ΦΕΚ 1314 Β΄) 
υπουργική απόφαση, «α) Πρόσκληση εκδήλωσης εν-
διαφέροντος υποψήφιων εκπαιδευτικών Δευτεροβάθ-
μιας Εκπαίδευσης, κλάδων ΠΕ16.01, ΠΕ16.02, ΠΕ17.13, 

ΠΕ17.14 και ΤΕ16, για ένταξη στους πίνακες αναπληρω-
τών και ωρομίσθιων εκπαιδευτικών σχολ. έτους 2017-
2018, β) Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος εμπει-
ροτεχνών ιδιωτών για την ένταξη σε πίνακα μουσικών 
ειδικεύσεων ωρομισθίων για πρόσληψη στα Μουσικά 
Σχολεία για το σχολικό έτος 2017-2018».

4. Την υπ’ αριθμ. 63498/Ε2/12-4-2017 (ΦΕΚ 1313 Β΄) 
υπουργική απόφαση, «Πρόσκληση υποψήφιων αναπλη-
ρωτών και ωρομίσθιων εκπαιδευτικών Ειδικής Αγωγής 
και Εκπαίδευσης (ΕΑΕ), Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθ-
μιας Εκπαίδευσης, για ένταξη στους πίνακες αναπληρω-
τών και ωρομίσθιων εκπαιδευτικών ΕΑΕ, σχολικού έτους 
2017-2018».

5. Την υπ’ αριθμ. 89686/Δ2/29-5-2017 (ΦΕΚ 2057 Β΄) 
υπουργική απόφαση, «Ίδρυση Μουσικών Γυμνασίων».

6. Την υπ’ αριθμ. 82406/Δ2/17-5-2017 (ΦΕΚ 1873 Β΄) 
υπουργική απόφαση, «Μεταφορά έδρας Καλλιτεχνικού 
Γυμνασίου Αιγάλεω και Καλλιτεχνικού Γυμνασίου Πει-
ραιά».

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Συμπληρώνουμε τις εν θέματι υπουργικές αποφάσεις 
και καλούμε τους εγγεγραμμένους στους:

α) οριστικούς ενιαίους πίνακες αναπληρωτών όλων 
των κλάδων, πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας Γενικής 
Εκπαίδευσης,

(β) οριστικούς πίνακες αναπληρωτών Μουσικών Ει-
δικεύσεων και

(γ) οριστικούς Κύριους και Επικουρικούς πίνακες ανα-
πληρωτών Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης (ΕΑΕ),

σχολικού έτους 2017-2018, καθώς και όσους υπέβαλαν 
αίτηση ένταξης στους αντίστοιχους πίνακες ωρομισθίων, 
στο πλαίσιο των ως άνω υπουργικών αποφάσεων, να 
δηλώσουν περιοχές προτίμησης για πρόσληψή τους ως 
αναπληρωτών, πλήρους ή/και μειωμένου ωραρίου ή/και 
ως ωρομισθίων, σε σχολικές μονάδες γενικής εκπ/σης, 
σε δομές ειδικής αγωγής και εκπαίδευσης, στα μουσικά 
σχολεία, στα καλλιτεχνικά σχολεία, στα σχολεία εκκλη-
σιαστικής εκπαίδευσης, στη Σιβιτανίδειο Σχολή Τεχνών 
και Επαγγελμάτων και στις δομές υποδοχής για την εκ-
παίδευση των προσφύγων (ΔΥΕΠ), κατά περίπτωση, για 
το σχολικό έτος 2017-2018.

Οι δηλώσεις περιοχών προτίμησης υποβάλλονται το 
αργότερο εντός πέντε (5) ημερών από την ανάρτηση 
των οριστικών πινάκων. Το ακριβές χρονικό διάστημα 
υποβολής δηλώσεων θα οριστεί με σχετική εγκύκλιο.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Αυγούστου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2920

33289



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33290 Τεύχος Β’ 2920/24.08.2017

ΜΕΡΟΣ Α΄: ΔΗΛΩΣΗ-ΕΠΙΛΟΓΗ ΠΕΡΙΟΧΩΝ ΠΡΟΤΙΜΗΣΗΣ

Α. ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
1. ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΕΣ – ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΠΡΟΤΙΜΗΣΗΣ
α. Κατά τη διαδικασία επιλογής περιοχών προτίμησης 

στην ηλεκτρονική πλατφόρμα (https://opsyd.sch.gr/) 
δηλώνονται, κατά σειρά προτεραιότητας, από μία (1) 
μέχρι και το σύνολο των διαθέσιμων, ανά κλάδο, περιο-
χών προτίμησης (περιοχές πρωτοβάθμιας και δευτερο-
βάθμιας εκπαίδευσης, μουσικά σχολεία, καλλιτεχνικά 
σχολεία, εκκλησιαστικά γυμνάσια και λύκεια και Σιβιτα-
νίδειος Σχολή Τεχνών και Επαγγελμάτων) αναπληρωτών 
με πλήρες ή/και με μειωμένο ωράριο.

Οι εκπ/κοί κλάδων ΠΕ05, ΠΕ06, ΠΕ07, ΠΕ08, ΠΕ11, 
ΠΕ16.01-ΤΕ16, ΠΕ19, ΠΕ20, ΠΕ32 και ΠΕ18.41 δύναται 
να επιλέξουν περιοχές και από τις δύο βαθμίδες εκπ/
σης. Οι εκπ/κοί της Β/θμιας Εκπ/σης δύναται να επιλέ-
ξουν, ανάλογα με τον κλάδο τους, και τη Σιβιτανίδειο 
Σχολή, τα εκκλησιαστικά λύκεια και γυμνάσια, μουσικά 
και καλλιτεχνικά σχολεία.

Περίπτωση κλάδου ΠΕ70

Α/Α Περιοχές Προτίμησης (κατά σειρά)

1 Α-Β΄ Πειραιά

2 Α-Α΄Πειραιά

3 Α-Δ΄ Αθήνας

... …

71 Α-Αρκαδίας – Μειωμένου Ωραρίου

Περίπτωση κλάδου ΠΕ02

Α/Α Περιοχές Προτίμησης (κατά σειρά)

1 Β-Β΄ Πειραιά

2 Β-Α΄Πειραιά

3 Γεν. Εκκλ/κό Λύκειο-Γυμνάσιο Ξάνθης

4 Β-Β΄ Πειραιά - Μειωμένου Ωραρίου

... …

84 Σιβιτανίδειος Σχολή – Μειωμένου Ωραρίου

 Περίπτωση κλάδου ΠΕ06

Α/Α Περιοχές Προτίμησης (κατά σειρά)

1 Α-Β΄ Πειραιά

2 Β-Β΄Πειραιά

3 Β-Α΄ Αθήνας

4 Α-Β΄ Πειραιά - Μειωμένου Ωραρίου

… …

120 Β-Α΄ Αθήνας - Μειωμένου Ωραρίου
α) Στις προτιμήσεις των υποψηφίων το αρχικό γράμ-

μα «Α-» δηλώνει τη βαθμίδα της Α/θμιας Εκπ/σης και 
το αρχικό γράμμα «Β-» δηλώνει τη βαθμίδα της Β/θμιας 
Εκπ/σης.

β) Η εκδήλωση ενδιαφέροντος για πρόσληψη με μειω-
μένο ωράριο σε μία περιοχή (π.χ. 4η προτίμηση εκπ/κού 
κλάδου ΠΕ06 -> «Β΄ Πειραιά-Μειωμένου Ωραρίου») δεν 
προεξοφλεί την εκδήλωση ενδιαφέροντος για πρόσλη-

ψη στην ίδια περιοχή με πλήρες ωράριο, αλλά ο υποψή-
φιος, εφόσον το επιθυμεί, υποχρεούται να τη δηλώσει 
ξεχωριστά ως περιοχή προτίμησης (π.χ. 1η προτίμηση 
ΠΕ06 -> «Β΄ Πειραιά»). To ίδιο ισχύει και στην αντίστροφη 
περίπτωση επιλογής περιοχής με πλήρες ωράριο απα-
σχόλησης.

γ) Η επιλογή συγκεκριμένης περιοχής της μιας βαθμί-
δας εκπ/σης (π.χ. 1η προτίμηση ΠΕ06 -> Β΄ περιοχή της 
Δ/νσης Α/θμιας Εκπ/σης Πειραιά) δεν προεξοφλεί την εκ-
δήλωση ενδιαφέροντος για πρόσληψη στην αντίστοιχη 
περιοχή της άλλης βαθμίδας εκπ/σης, αλλά ο υποψήφιος, 
εφόσον το επιθυμεί, υποχρεούται να τη δηλώσει ξεχω-
ριστά ως περιοχή προτίμησης (π.χ. 2η προτίμηση-> Β΄ 
περιοχή της Δ/νσης Β/θμιας Εκπ/σης Πειραιά).

ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΕΙΣ:
1. Ο υποψήφιος, εφόσον επιθυμεί να εκδηλώσει εν-

διαφέρον για πρόσληψη στο σύνολο των διαθέσιμων 
περιοχών, οφείλει να τις επιλέξει όλες, με τη σειρά που 
επιθυμεί.

2. Οι εκπ/κοί κλάδου ΠΕ70-Δασκάλων έχουν τη δυνα-
τότητα να απασχοληθούν και στο ελληνόγλωσσο πρό-
γραμμα των μειονοτικών σχολείων της Α/θμιας Εκπ/σης 
της Θράκης, εφόσον στο πρόσωπό τους πληρούνται οι 
προϋποθέσεις των διατάξεων του άρθρου 64, παρ. 1 του 
ν. 4310/2014 (ΦΕΚ 258 Α΄), επιλέγοντας κατά περίπτωση 
τις περιοχές «Α-Ροδόπη – Μειονοτικά – ελληνόγλωσσο 
πρόγραμμα», «Α-Ξάνθη – Μειονοτικά – ελληνόγλωσσο 
πρόγραμμα»,» Α-Έβρος – Μειονοτικά – ελληνόγλωσσο 
πρόγραμμα», «Α-Ροδόπη – Μειονοτικά – ελληνόγλωσσο 
πρόγραμμα – Μειωμένου Ωραρίου», «Α-Ξάνθη – Μει-
ονοτικά – ελληνόγλωσσο πρόγραμμα – Μειωμένου 
Ωραρίου» και «Α-Έβρος – Μειονοτικά – ελληνόγλωσσο 
πρόγραμμα – Μειωμένου Ωραρίου».

3. Οι εκπαιδευτικοί κλάδου ΠΕ73 μπορούν να δηλώ-
σουν μόνο τους νομούς Ροδόπης, Ξάνθης, Έβρου.

4. Μόνο οι υποψήφιοι των κλάδων ΠΕ01, ΠΕ02, ΠΕ03, 
ΠΕ04, ΠΕ05, ΠΕ06, ΠΕ09, ΠΕ11, ΠΕ19 και ΠΕ20 μπορούν 
να επιλέξουν Σχολεία της Δευτεροβάθμιας Εκκλησια-
στικής Εκπαίδευσης (Γενικά Εκκλησιαστικά Λύκεια-Γυ-
μνάσια, Γενικά Εκκλησιαστικά Λύκεια), σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στο ΜΕΡΟΣ Α΄, Κεφ. Γ' - παρ.3 της αριθμ. 
63486/Ε2/12-4-2017 υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ 1315 
Β΄). Σημειώνεται, δε, ότι στο Γενικό Εκκλησιαστικό Λύ-
κειο-Γυμνάσιο της Αθωνιάδας Εκκλησιαστικής Ακαδη-
μίας, λόγω του ειδικού καθεστώτος του Αγίου Όρους 
(το από 10-9-1926 ν.δ. ΦΕΚ 309 Α΄), πρόσληψη γυναικών 
εκπαιδευτικών δεν είναι δυνατή.

5. Οι εκπ/κοί κλάδων ΠΕ16.01 και ΤΕ16 δύνανται να 
επιλέξουν περιοχές και από τις δύο βαθμίδες εκπ/σης, 
καθώς και τη Σιβιτανίδειο Σχολή. Μόνο οι υποψήφιοι 
που κατοχυρώνουν τη μουσική ειδίκευση «Θεωρητικά 
Βυζαντινής Μουσικής» (Βυζαντινή Εκκλησιαστική Μου-
σική) δύνανται να επιλέξουν τα εκκλησιαστικά λύκεια 
και γυμνάσια, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην αριθμ. 
63489/Ε2/12-4-2017 (ΦΕΚ 1314 Β΄) υπουργική απόφαση.

Οι υποψήφιοι των κλάδων ΠΕ16.02, ΠΕ17.13, ΠΕ17.14 
μπορούν να επιλέξουν μόνο τα μουσικά σχολεία. (βλ. Β. 
Αιτήσεις Μουσικών Σχολείων)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33291Τεύχος Β’ 2920/24.08.2017

6. Μόνο οι υποψήφιοι του κλάδου ΠΕ18.41 μπορούν να 
επιλέξουν και καλλιτεχνικά σχολεία. Τα εν λόγω σχολεία, 
όπως αυτά αναγράφονται στο συνημμένο σχετικό πίνα-
κα (βλ. Παράρτημα III), θα δηλώνονται ονομαστικά. Για 
τους λοιπούς κλάδους Β/θμιας Εκπαίδευσης, τα λειτουρ-
γικά κενά των καλλιτεχνικών σχολείων θα καλύπτονται 
με ευθύνη του οικείου Δ/ντη Εκπαίδευσης από εκπαιδευ-
τικούς που προσλαμβάνονται στην περιοχή που ανήκει 
το κάθε καλλιτεχνικό σχολείο.

 β. Εκτός των συγκεκριμένων επιλογών περιοχών προ-
τίμησης, κάθε υποψήφιος, ανάλογα με τον κλάδο του, 
έχει τη δυνατότητα να δηλώσει επιλέγοντας το/α σχετι-
κό/ά πεδίο/α, ότι επιθυμεί να προσληφθεί σε περίπτω-
ση κατά την οποία εξαντληθούν οι πίνακες υποψήφιων 
αναπληρωτών Ειδικής Αγωγής και Εκπ/σης (ΕΑΕ), – σύμ-
φωνα με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 4 
«Ειδικότερα Θέματα» της αριθμ. 61048/Ε2/7-4-2017 (ΦΕΚ 
1239 Β΄) υπουργικής απόφασης – από τον ενιαίο πίνακα 
αναπληρωτών γενικής εκπαίδευσης του κλάδου του, με 
βάση τις προτεινόμενες επιλογές του πεδίου «Επιπλέον, 
δηλώνω ανεπιφύλακτα ότι», ως ακολούθως:

β1) Ο υποψήφιος των κλάδων ΠΕ60, ΠΕ70, ΠΕ02, ΠΕ03 
και ΠΕ04, ως αναπληρωτής εκπ/κός σε Σχολικές Μονάδες 
Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης (Σ.Μ.Ε.Α.Ε.), σε Τμήματα 
Ένταξης (Τ.Ε.) Α/θμιας ή/και Β/θμιας Εκπ/σης και στην 
εξειδικευμένη εκπαιδευτική υποστήριξη, επιλέγοντας 
την περίπτωση «Αποδέχομαι πρόσληψη αναπληρωτή 
σε ΣΜΕΑΕ/ΤΕ/εξειδικευμένη εκπαιδευτική υποστήριξη 
σε περίπτωση εξάντλησης των πινάκων Ειδικής Αγωγής 
και Εκπ/σης».

β2) Ο υποψήφιος των λοιπών κλάδων, ως αναπλη-
ρωτής εκπ/κός σε Σχολικές Μονάδες Ειδικής Αγωγής 
και Εκπαίδευσης (Σ.Μ.Ε.Α.Ε.), σε Τμήματα Ένταξης (Τ.Ε.) 
Α/θμιας ή/και Β/θμιας Εκπ/σης, επιλέγοντας την περί-
πτωση «Αποδέχομαι πρόσληψη αναπληρωτή σε ΣΜΕ-
ΑΕ/ΤΕ σε περίπτωση εξάντλησης των πινάκων Ειδικής 
Αγωγής και Εκπ/σης».

γ. Ο υποψήφιος, εφόσον επιθυμεί να εκδηλώσει εν-
διαφέρον για πρόσληψη στις Δομές Υποδοχής για την 
Εκπαίδευση των Προσφύγων, έχει τη δυνατότητα να 
επιλέξει την περίπτωση «Αποδέχομαι πρόσληψη ανα-
πληρωτή για Δομές Υποδοχής για την Εκπαίδευση των 
Προσφύγων (Δ.Υ.Ε.Π.)»).

ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΕΙΣ:
1. Σε ενδεχόμενη αποδοχή των περιπτώσεων β1, β2 

και γ (πρόσληψη σε Σ.Μ.Ε.Α.Ε./Τ.Ε., πρόσληψη για το πρό-
γραμμα της εξειδικευμένης εκπ/κής υποστήριξης και 
πρόσληψη σε Δ.Υ.Ε.Π.) ο εκπαιδευτικός είναι υποψήφιος 
για πρόσληψη στις ίδιες κατά σειρά προτίμησης περιοχές 
με το αντίστοιχο ωράριο, όπως αυτές δηλώνονται στην 
αίτησή του κατά τα ανωτέρω αναφερόμενα.

2. Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 11, παρ. 2, 
περ.11, εδάφιο δεύτερο του ν. 4229/2014 (ΦΕΚ 8 Α΄), 
όπως αντικαταστάθηκαν με την παρ. 2 του άρθρου 46 
του ν. 4264/2014 (ΦΕΚ 118 Α΄) οι προσλήψεις αναπληρω-
τών εκπαιδευτικών Β/θμιας Εκπ/σης ΠΕ02, ΠΕ03 και ΠΕ04 
για την παράλληλη στήριξη (περίπτωση β1), πραγματο-
ποιούνται αποκλειστικά ως μειωμένου ωραρίου. Ως εκ 
τούτου, ο εκπ/κός οφείλει να έχει δηλώσει και περιοχές 

μειωμένου ωραρίου για να εξεταστεί το ενδεχόμενο πρό-
σληψής του στην οικεία περιοχή. Ο Προϊστάμενος της οι-
κείας Δ/νσης Δ.Ε. δύναται να μετατρέψει τη σύμβαση σε 
πλήρους ωραρίου (εφόσον υφίστανται εκπ/κές ανάγκες) 
ανεξάρτητα από τη σειρά κατάταξης του υποψηφίου 
στον οικείο πίνακα αναπληρωτών, κατόπιν τροποποίη-
σης της υπουργικής απόφασης πρόσληψής του.

2. ΩΡΟΜΙΣΘΙΟΙ – ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΠΡΟΤΙΜΗΣΗΣ
Δηλώνονται από τον ίδιο τον εκπαιδευτικό ηλεκτρονι-

κά μέσω ΟΠΣΥΔ (στην ιστοσελίδα: https://opsyd.sch.gr/) 
οι περιοχές προτίμησης της Περιφερειακής Διεύθυνσης 
Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης την 
οποία έχει ήδη επιλέξει κατά τη διαδικασία υποβολής 
των αιτήσεων ένταξης στον οικείο πίνακα.

ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΗ:
Οι εκπ/κοί των κλάδων ΠΕ05, ΠΕ06, ΠΕ07, ΠΕ08, ΠΕ11, 

ΠΕ16.01-ΤΕ16, ΠΕ19, ΠΕ20, ΠΕ32 και ΠΕ18.41, οι οποίοι 
επιθυμούν να απασχοληθούν σε δημοτικά σχολεία, ως 
ωρομίσθιοι, θα πρέπει να επιλέξουν στην αίτηση ωρο-
μισθίου και περιοχές Α/θμιας Εκπ/σης.

 Β. ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΜΟΥΣΙΚΩΝ ΣΧΟΛΕΙΩΝ
1. ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΕΣ - Μουσικά Σχολεία
Δικαίωμα υποβολής αίτησης έχουν οι εκπαιδευτικοί 

των κλάδων ΠΕ16.01, ΠΕ16.02, ΠΕ17.13, ΠΕ17.14 και 
ΤΕ16. Στην Αίτηση-Δήλωση ο υποψήφιος μπορεί να 
δηλώσει, κατά σειρά προτεραιότητας, από ένα (1) έως 
και όλα τα Μουσικά Σχολεία με πλήρες ή/και μειωμένο 
ωράριο.

Α/Α Περιοχές Προτίμησης (κατά σειρά)

1 Μουσικό Σχολείο Αλίμου

2 Μουσικό Σχολείο Παλλήνης

3 Μουσικό Σχολείο Αλίμου-
Μειωμένου Ωραρίου

… …..

45 Μουσικό Σχολείο Αθηνών-
Μειωμένου Ωραρίου

2. ΩΡΟΜΙΣΘΙΟΙ - Μουσικά Σχολεία.
Στην Αίτηση-Δήλωση ο υποψήφιος δηλώνει μουσικά 

σχολεία της Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας 
και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης την οποία έχει ήδη 
επιλέξει κατά τη διαδικασία υποβολής των αιτήσεων 
ένταξης στον οικείο πίνακα.

ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΗ: Στην αίτηση-δήλωση αναπληρωτή/
ωρομισθίου για τα μουσικά σχολεία ο ενδιαφερόμενος 
μπορεί να δηλώσει μέχρι δύο (2) μουσικές ειδικεύσεις 
(μαθήματος- οργάνου) που επιθυμεί να διδάξει.

3. ΩΡΟΜΙΣΘΙΟΙ ΙΔΙΩΤΕΣ ΕΜΠΕΙΡΟΤΕΧΝΕΣ - ΕΜ16
Ο υποψήφιος δηλώνει μουσικά σχολεία της Περιφε-

ρειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθ-
μιας Εκπαίδευσης την οποία έχει ήδη επιλέξει κατά τη 
διαδικασία των αιτήσεων ένταξης στον οικείο πίνακα.. 
Ο υποψήφιος μπορεί να δηλώσει μόνο μία (1) μουσική 
ειδίκευση στην οποία επιθυμεί να διδάξει, σύμφωνα με 
την αντίστοιχη υπεύθυνη δήλωση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33292 Τεύχος Β’ 2920/24.08.2017

ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΗ: Με την αριθμ. 89686/Δ2/29-5-2017 
(ΦΕΚ 2057 Β΄), από το σχολικό έτος 2017-2018, ιδρύο-
νται: 1) Το Μουσικό Γυμνάσιο Ελευσίνας, με έδρα την 
Ελευσίνα, της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
Δυτικής Αττικής, 2) Το Μουσικό Γυμνάσιο Καστοριάς, με 
έδρα την Καστοριά, της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Καστοριάς, και 3) Το Μουσικό Γυμνάσιο 
Λιβαδειάς, με έδρα τον Άγιο Γεώργιο, της Διεύθυνσης 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Βοιωτίας. Τα εν λόγω 
σχολεία δύνανται να περιληφθούν στις προτιμήσεις των 
υποψηφίων και θα ληφθούν υπόψη, εφόσον λειτουργή-
σουν εντός του σχολικού έτος 2017-2018.

Γ. ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
1. ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΕΣ ΕΑΕ -ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΠΡΟΤΙΜΗΣΗΣ
α. Για τους εκπ/κούς ΕΑΕ που απασχολούνται αποκλει-

στικά σε μία εκ των βαθμίδων εκπ/σης (π.χ. ΠΕ71 στην Α/
θμια και ΠΕ02 στη Β/θμια ΕΑΕ) καθώς και για τους εκπ/
κούς που δύνανται να απασχολούνται και στις δύο βαθ-
μίδες εκπ/σης (π.χ. ΠΕ06, ΠΕ11), δηλώνονται, κατά σειρά 
προτεραιότητας, από μία (1) μέχρι και το σύνολο των 
περιοχών προτίμησης αναπληρωτών, σύμφωνα με τα 
ισχύοντα για τους αναπληρωτές Γενικής Παιδείας.

β. Οι εκπαιδευτικοί, που στον ηλεκτρονικό τους φάκε-
λο έχει δηλωθεί η επάρκεια στην Ελληνική Νοηματική 
Γλώσσα ή/και επάρκεια στην Ελληνική Γραφή Braille, 
τοποθετούνται ως αναπληρωτές πλήρους ή μειωμένου 

ωραρίου, κατά προτεραιότητα, σε σχολικές μονάδες 
κωφών και τυφλών, αντίστοιχα, στις ίδιες, κατά σειρά 
προτίμησης, περιοχές, όπως αυτές δηλώνονται στην 
αίτησή τους.

 Παράδειγμα 1:
Εκπαιδευτικός με επάρκεια στην Ελληνική Γραφή 

Braille, ο οποίος, βάσει των υφιστάμενων καταγεγραμ-
μένων κενών από τις Δ/νσεις Εκπ/σης, δύναται να προ-
σληφθεί είτε στην 5η περιοχή προτίμησής του με βάση 
την κατάταξή του στον οικείο πίνακα αναπληρωτών ΕΑΕ 
είτε στην 6η περιοχή προτίμησής του, όπου υπάρχει 
λειτουργικό κενό για εκπαιδευτικό με γνώση Braille, θα 
προσληφθεί στην 5η περιοχή προτίμησής της.

Παράδειγμα 2:
Εκπαιδευτικός με επάρκεια στην Ελληνική Νοηματι-

κή Γλώσσα και επάρκεια στην Ελληνική Γραφή Braille 
ο οποίος, βάσει των υφιστάμενων καταγεγραμμένων 
κενών από τις Δ/νσεις Εκπ/σης, δύναται να προσληφθεί 
είτε στη 12η περιοχή προτίμησής του με γνώση ΕΝΓ είτε 
στην ίδια περιοχή προτίμησής με γνώση Braille , θα προ-
σληφθεί στην 12η περιοχή προτίμησης με γνώση ΕΝΓ.

Παράδειγμα 3:
Κατά τη διαδικασία της ροής πρόσληψης από το ΟΠ-

ΣΥΔ του Υπουργείου Παιδείας, η εξέταση των επιλογών 
υποψηφίου ο οποίος έχει επάρκεια στην ΕΝΓ και στην 
Braille γίνεται κατά σειρά ως εξής:

1 Α-Β΄ Πειραιά ΕΝΓ 2. Α-Β΄ Πειραιά Braille 3. Α-Β΄ Πειραιά
4. Β-Β΄Πειραιά ΕΝΓ 5. Β-Β΄Πειραιά Braille 6. Β-Β΄Πειραιά
7. Β-Α΄ Αθήνας ΕΝΓ 8. Β-Α΄ Αθήνας Braille 9 Β-Α΄ Αθήνας
10. Α-Β΄ Πειραιά - 

Μειωμένου Ωραρίου ΕΝΓ
11. Α-Β΄ Πειραιά - Μειωμένου 

Ωραρίου Braille
12. Α-Β΄ Πειραιά - 

Μειωμένου Ωραρίου
... ... ...
x Β-Α΄ Αθήνας - Μειωμένου 

Ωραρίου ΕΝΓ
x+1 Β-Α΄ Αθήνας - Μειωμένου 

Ωραρίου Braille
x+2 Β-Α΄ Αθήνας - 

Μειωμένου Ωραρίου
Ο εκπ/κός τοποθετείται στην προτιμότερη εκ των ανωτέρω περιοχών, βάσει των υφιστάμενων καταγεγραμμένων 

κενών από τις Δ/νσεις Εκπ/σης.
2. ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΕΣ ΕΑΕ – ΚΕ.Δ.Δ.Υ. ΠΡΟΤΙΜΗΣΗΣ
Oι υποψήφιοι των κλάδων ΕΑΕ ΠΕ60, ΠΕ70, ΠΕ61, ΠΕ71, ΠΕ02, ΠΕ03 και ΠΕ11 μπορούν να δηλώσουν, κατά σει-

ρά προτεραιότητας, από ένα (1) μέχρι το σύνολο των Κέντρων Διαφοροδιάγνωσης, Διάγνωσης και Υποστήριξης 
Ειδικών Εκπαιδευτικών Αναγκών (ΚΕ.Δ.Δ.Υ.) για την πρόσληψή τους ως αναπληρωτών πλήρους ωραρίου σε αυτά.

ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΗ:
Ο υποψήφιος, εφόσον επιθυμεί να εκδηλώσει ενδιαφέρον για πρόσληψη στο σύνολο των διαθέσιμων περιοχών/

ΚΕΔΔΥ, οφείλει να τις/τα επιλέξει όλες/όλα, με τη σειρά που επιθυμεί.
(α) Πέραν των ανωτέρω επιλογών προτίμησης, κάθε υποψήφιος, ανάλογα με τον κλάδο του έχει τη δυνατότητα να 

δηλώσει, επιλέγοντας το/α σχετικό/ά πεδίο/α, ότι επιθυμεί να προσληφθεί από τον ενιαίο πίνακα αναπληρωτών ΕΑΕ, 
ως αναπληρωτής για το «πρόγραμμα εξειδικευμένης εκπαιδευτικής υποστήριξης για ένταξη μαθητών με αναπηρία 
ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες» (ήτοι, για «παράλληλη στήριξη μαθητών»). Το συγκεκριμένο πεδίο μπορεί να 
επιλεγεί μόνο από υποψηφίους των κλάδων ΕΑΕ: ΠΕ61, ΠΕ71, ΠΕ60, ΠΕ70, ΠΕ02, ΠΕ03 και ΠΕ04.

ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΗ:
Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 11, παρ.2, περ.11, εδάφιο δεύτερο του ν. 4229/2014 (ΦΕΚ 8 Α΄), όπως 

αντικαταστάθηκαν με την παρ. 2 του άρθρου 46 του ν. 4264/2014 (ΦΕΚ 118 Α΄), οι προσλήψεις αναπληρωτών εκ-
παιδευτικών Β/θμιας Εκπ/σης για το «πρόγραμμα της εξειδικευμένης εκπ/κής υποστήριξης…», πραγματοποιούνται 
αποκλειστικά ως μειωμένου ωραρίου. Κατά συνέπεια, οι υποψήφιοι των κλάδων ΠΕ02, ΠΕ03 και ΠΕ04 ΕΑΕ, που επιθυ-
μούν να προσληφθούν στο εν λόγω πρόγραμμα, υποχρεούνται να δηλώσουν και περιοχές προτίμησης με μειωμένο 
ωράριο. Ο Δ/ντής, δε, της οικείας Δ/νσης Δ.Ε. πρόσληψης δύναται να μετατρέψει τη σύμβαση σε πλήρους ωραρίου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33293Τεύχος Β’ 2920/24.08.2017

(εφόσον υφίστανται εκπ/κές ανάγκες) ανεξάρτητα από 
τη σειρά κατάταξης του υποψηφίου στον οικείο πίνακα 
αναπληρωτών, κατόπιν τροποποίησης της υπουργικής 
απόφασης πρόσληψής τους.

(β) Οι εκπ/κοί των κλάδων ΠΕ71, ΠΕ70 ΕΑΕ μπορούν 
να δηλώσουν και την επιλογή «ως αναπληρωτής στα 
Ε.Ε.Ε.Ε.Κ.».

(γ) Οι εκπ/κοί των κλάδων ΠΕ61, ΠΕ60 ΕΑΕ μπορούν να 
δηλώσουν και την επιλογή «ως αναπληρωτής σε κενές 
θέσεις Δασκάλων ΕΑΕ, σύμφωνα με τις διατάξεις της περ. 
στ΄ της παρ. 2 του άρθρου 56 του ν. 3966/2011 (ΦΕΚ 
118/τ. Α΄/24-5-2011)».

ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΗ: Σε ενδεχόμενη αποδοχή των περιπτώ-
σεων α,, β, και γ ο εκπαιδευτικός είναι υποψήφιος για 
πρόσληψη στις ίδιες κατά σειρά προτίμησης περιοχές, 
όπως αυτές δηλώνονται στην αίτησή του κατά τα ανω-
τέρω.

3. ΩΡΟΜΙΣΘΙΟΙ ΕΑΕ -ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΠΡΟΤΙΜΗΣΗΣ
Δηλώνονται περιοχές προτίμησης μόνο της Περιφε-

ρειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης την οποία έχουν ήδη επιλέξει κατά τη δια-
δικασία των αιτήσεων ένταξης στους οικείους πίνακες.

ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΕΙΣ:
1. Οι εκπ/κοί των κλάδων ΕΑΕ ΠΕ05, ΠΕ06, ΠΕ07, ΠΕ08, 

ΠΕ11, ΠΕ16.01 – ΤΕ16, ΠΕ19, ΠΕ20, ΠΕ32 και ΠΕ18.41, 
που επιθυμούν να απασχοληθούν στην Πρωτοβάθμια 
ως ωρομίσθιοι ΕΑΕ, θα πρέπει να επιλέξουν στην αίτηση 
ωρομισθίου και περιοχές Α/θμιας Εκπ/σης.

2. Οι εκπαιδευτικοί που στον ηλεκτρονικό τους φάκε-
λο έχει δηλωθεί η επάρκεια στην Ελληνική Νοηματική 
Γλώσσα ή /και επάρκεια στην Ελληνική Γραφή Braille, 
τοποθετούνται ως ωρομίσθιοι, κατά προτεραιότητα, σε 
σχολικές μονάδες κωφών και τυφλών, αντίστοιχα, στις 
ίδιες, κατά σειρά προτίμησης, περιοχές, όπως αυτές δη-
λώνονται στην αίτησή τους.

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Μετά την ολοκλήρωση της καταχώρισης 
περιοχών προτίμησης ο υποψήφιος δύναται – μέσω του 
ΟΠΣΥΔ – να προεικονίσει ή/ και να εκτυπώσει αντίγραφο 
αυτής, με εμφάνιση του αρχικού αριθμού πρωτοκόλλου 
και της ημερομηνίας υποβολής της συμπληρωματικής 
του δήλωσης περιοχών.

ΜΕΡΟΣ Β: ΑΠΕΝΕΡΓΟΠΟΙΗΣΗ/ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ 
ΤΗΣ ΔΗΛΩΣΗΣ ΠΕΡΙΟΧΩΝ

Ενότητα 1. Τροποποίηση Δήλωσης περιοχών κατά τη 
διάρκεια της προθεσμίας υποβολής

Καθ’ όλη τη διάρκεια της προθεσμίας υποβολής της 
δήλωσης περιοχών προτίμησης, επιτρέπεται η τροπο-
ποίηση του συνόλου των επιλογών/ πεδίων προτίμησης.

Κατά την παρούσα διαδικασία δήλωσης προτιμήσεων 
δεν παρέχεται η δυνατότητα ανάκλησης (απενεργοποί-
ησης) της αίτησης-δήλωσης υποψήφιου αναπληρωτή/ 
ωρομίσθιου εκπαιδευτικού. Η συγκεκριμένη δυνατότητα 
θα δοθεί μετά την κύρωση των οριστικών πινάκων και 
καθ’ όλη τη διάρκεια του διδακτικού έτους.

ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΗ: Κατά τη διάρκεια του διδακτικού έτους 
και εντός αποκλειστικής προθεσμίας θα δοθεί, επίσης, 

στους υποψηφίους η δυνατότητα τροποποίησης της 
αίτησης-δήλωσης υποψήφιου εκπαιδευτικού, μόνο ως 
προς τις περιοχές προτίμησης, με αφαίρεση περιοχών 
ή/και λοιπών επιλογών προτίμησης. Οι υποψήφιοι θα 
ενημερωθούν με σχετική ανακοίνωση, μέσω του ΟΠΣΥΔ 
(στην ιστοσελίδα: https://opsyd.sch.gr/).

 Ενότητα 2. Τροποποίηση Δήλωσης μετά τη λήξη της 
προθεσμίας υποβολής της.

Μετά το πέρας της προθεσμίας υποβολής αιτήσεων, 
τροποποίηση δύναται να πραγματοποιηθεί μόνο για τις 
κάτωθι περιπτώσεις:

1. Σε περίπτωση διορισμού του/της συζύγου της/του 
υποψηφίου αναπληρωτή ή/και ωρομίσθιου εκπ/κού ως 
μόνιμου εκπαιδευτικού, προκειμένου να συμπεριλάβει και 
την περιοχή διορισμού του/της συζύγου με τη σειρά που 
επιθυμεί, εντός δέκα ημερών από τη δημοσίευση σε ΦΕΚ 
των διορισμών των μονίμων εκπαιδευτικών [παρ.4 άρθρο 
2 της αριθμ.35557/Δ2/09.04.2003 (ΦΕΚ 465/17.04.2003 
τ.Β΄) υπουργικής απόφασης, όπως ισχύει].

2. Σε περίπτωση απόσπασης με υπουργική απόφαση 
του/της συζύγου της/του υποψηφίου αναπληρωτή εκπ/
κού σε διαφορετικό ΠΥΣΠΕ/ΠΥΣΔΕ ή άλλη υπηρεσία ή 
φορέα αρμοδιότητας του Υπουργείου Παιδείας, κατά τις 
αποσπάσεις του σχολικού έτους 2017-2018, είναι δυνατή 
η υποβολή τροποποιητικής αίτησης εντός δέκα ημερών 
από την έκδοση της σχετικής Υπουργικής Απόφασης, 
προκειμένου αποκλειστικά και μόνο να αφαιρέσει πε-
ριοχές προτίμησης από την αρχική αίτησή του ώστε να 
παραμείνουν σε αυτή μόνο οι περιοχές που επιθυμεί, οι 
οποίες, όμως, θα πρέπει να ανήκουν στην Περιφερεια-
κή Δ/νση Εκπ/σης, στην αρμοδιότητα της οποίας υπά-
γεται το ΠΥΣΠΕ/ΠΥΣΔΕ απόσπασης του/της συζύγου. 
Σε περίπτωση απόσπασης σε άλλη υπηρεσία ή φορέα 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Παιδείας, ως οικεία Περι-
φερειακή Δ/νση Εκπ/σης, νοείται αυτή στην οποία ανήκει 
η υπηρεσία/ο φορέας.

3. Σε περίπτωση πρόσληψης ως αναπληρωτή εκπ/κού 
ενός εκ των συζύγων, που είναι υποψήφιοι αναπληρω-
τές κατά τις προσλήψεις του σχολικού έτους 2017-2018, 
είναι δυνατή η υποβολή τροποποιητικής αίτησης από 
τον άλλο σύζυγο εντός δέκα ημερών από την έκδοση 
της σχετικής υπουργικής απόφασης, προκειμένου απο-
κλειστικά και μόνο να αφαιρέσει περιοχές προτίμησης 
από την αρχική αίτησή του, ώστε να παραμείνουν σε 
αυτή μόνο οι περιοχές που επιθυμεί, οι οποίες, όμως, 
θα πρέπει να ανήκουν στην Περιφερειακή Δ/νση Εκπ/
σης στην αρμοδιότητα της οποίας υπάγεται η περιοχή 
πρόσληψης του/της συζύγου.

4. Τα ανωτέρω παρεχόμενα ευεργετήματα στους έγ-
γαμους εκπ/κούς παρέχονται και σε εκείνους που έχουν 
συνάψει σύμφωνο συμβίωσης βάσει του άρθρου 12 
του ν. 4356/2015 (ΦΕΚ 181 Α΄/24-12-2015) «Σύμφωνο 
συμβίωσης, άσκηση δικαιωμάτων, ποινικές και άλλες 
διατάξεις».

ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΕΙΣ:
1. Προκειμένου να τροποποιήσει την αίτηση-δήλωσή 

του, κατά τα ανωτέρω (παρ. 1, 2, 3 και 4), ο υποψήφιος 
καταθέτει σχετική υπεύθυνη δήλωση συνοδευόμενη 
με τα κατά περίπτωση απαραίτητα δικαιολογητικά στη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33294 Τεύχος Β’ 2920/24.08.2017

Δ/νση Εκπ/σης, που έχει δηλώσει στο ΟΠΣΥΔ ως «Δ/
νση Χειρισμού Φακέλου», η οποία διαβιβάζεται άμε-
σα στο αρμόδιο τμήμα της Κ.Υ. του ΥΠ.Π.Ε.Θ. (Γενική 
Γραμματεία ΥΠ.Π.Ε.Θ. - Δ/νση Διοίκησης Προσωπικού 
Πρωτοβάθμιας/Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης) με τον 
προσφορότερο τρόπο (fax, e-mail) για την ολοκλήρωση 
της διαδικασίας. Σε κάθε περίπτωση, η οικεία Διεύθυνση 
οφείλει να επιβεβαιώνει την παραλαβή του αιτήματος. 

2. Για την εφαρμογή των ανωτέρω περιπτώσεων (παρ. 
1, 2, 3 και 4 της παρούσας ενότητας) απαιτείται η προ-
σκόμιση από τους υποψηφίους πρόσφατου πιστοποιητι-
κού οικογενειακής κατάστασης και η κοινοποίηση στην 
υπηρεσία του Αριθμού Φορολογικού Μητρώου του/της 
συζύγου (ή του συμβιούντος/της συμβιούσας), καθώς 
και τoυ αριθμού πρωτοκόλλου των σχετικών υπουργι-
κών αποφάσεων, κατά περίπτωση.

Ενότητα 3. Απενεργοποίηση και εκ νέου ενεργοποίηση 
Αίτησης-Δήλωσης

1. Μετά τη λήξη της προθεσμίας υποβολής των δηλώ-
σεων περιοχών και καθ’ όλη τη διάρκεια του διδακτικού 
έτους, δίνεται στον υποψήφιο εκπ/κό η δυνατότητα απε-
νεργοποίησης της υποβληθείσας αίτησης-δήλωσης ανα-
πληρωτή ή/και ωρομίσθιου εκπ/κού μέσω του ΟΠΣΥΔ 
(ιστοσελίδα: https://opsyd.sch.gr/). Δεν είναι δυνατή, για 
κανένα λόγο, η εκ νέου ενεργοποίησή της.

2. Οι εκπαιδευτικοί που προσλαμβάνονται κατά τη 
διάρκεια της εκπλήρωσης των στρατιωτικών τους υπο-
χρεώσεων και αδυνατούν για το λόγο αυτό να αναλά-
βουν υπηρεσία – σύμφωνα με την παρ. 17, άρθρο 59 του 
ν. 3966/2011, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 4 του 
άρθρου 38 του ν. 4351/2015 (ΦΕΚ 164 Α΄) –, μπορούν 
να επανενεργοποιήσουν την αίτησή τους, υποβάλλο-
ντας σχετική δήλωση στο αρμόδιο Τμήμα της Κ.Υ. του 
ΥΠ.Π.Ε.Θ. (Γενική Γραμματεία ΥΠ.Π.Ε.Θ. - Δ/νση Διοίκησης 
Προσωπικού Πρωτοβάθμιας/Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης), αποκλειστικά εντός δεκαπέντε (15) ημερών από 
την απόλυσή τους από το στρατό.

ΜΕΡΟΣ Γ΄: ΠΡΟΣΛΗΨΕΙΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ ΑΠΟ 
ΠΙΝΑΚΕΣ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΩΝ ΚΑΙ ΩΡΟΜΙΣΘΙΩΝ

Ενότητα 1. Προσλήψεις από τους πίνακες γενικής εκ-
παίδευσης-μουσικών ειδικεύσεων - Τρίτεκνοι

Η πρόσληψη προσωρινών αναπληρωτών εκπαιδευ-
τικών στη Γενική Εκπαίδευση και στα Μουσικά Σχολεία, 
κατά κλάδο/ειδικότητα, γίνεται με βάση τη σειρά κατά-
ταξης των υποψηφίων στους οικείους πίνακες (με μόρια) 
και τις επιλογές προτίμησης περιοχών. Σε περίπτωση 
εξάντλησης αυτών, οι προσλήψεις γίνονται από συμπλη-
ρωματικούς πίνακες (χωρίς μόρια) του οικείου κλάδου. 
Ομοίως, πραγματοποιούνται οι προσλήψεις από τους 
πίνακες ωρομισθίων (ανά Περιφέρεια), στους οποίους 
προηγούνται οι υποψήφιοι με μόρια.

Οι εκπαιδευτικοί κλάδων ΠΕ που έχουν τρία (3) τέκνα 
προσλαμβάνονται από τους πίνακες αναπληρωτών σε 
ποσοστό είκοσι τοις εκατό (20%) κατά κλάδο (και ειδι-
κότητα) επί των εκάστοτε προσλαμβανομένων. Για τη 
συμπλήρωση του εν λόγω ποσοστού προσλαμβάνονται 
υποψήφιοι και από το συμπληρωματικό πίνακα χωρίς 

μόρια (περ. γ της παρ. 5 του άρθρου 6 του ν.3255/2004, 
όπως προστέθηκε στην παρ. 4.α του άρθρου 2 του 
ν.3454/2006).

ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΕΙΣ:
1. Τρίτεκνοι εκπ/κοί ενταγμένοι σε κλάδους, για το 

διορισμό των οποίων απαιτείται πτυχίο παιδαγωγικών 
σπουδών της ΠΑΤΕΣ/ΣΕΛΕΤΕ (νυν ΑΣΠΑΙΤΕ), κατά τις δι-
ατάξεις της παρ.8 του άρθρου 14 του ν.1566/1985 (ΦΕΚ 
167 Α΄), όπως ισχύει, προσλαμβάνονται κατά τις διατά-
ξεις της παρούσας περίπτωσης μόνον, εφόσον κατέχουν 
το πτυχίο αυτό ή πτυχίο ισοδύναμο προς αυτό.

2. Οι τρίτεκνοι εκπαιδευτικοί δεν προτάσσονται στους 
πίνακες αναπληρωτών, αλλά κατατάσσονται σε αυτούς 
βάσει των μορίων προϋπηρεσίας ή/και επιτυχίας σε δια-
γωνισμό του ΑΣΕΠ ή σύμφωνα με τα κριτήρια κατάταξης 
του συμπληρωματικού πίνακα (χωρίς μόρια). Η πρόσλη-
ψή τους, δε, γίνεται με βάση τη σειρά κατάταξης στον 
πίνακα και εφόσον έχουν υποβάλει αίτηση για πρόσληψη 
στις περιοχές που πραγματοποιούνται προσλήψεις. Δι-
ευκρινίζεται, σε κάθε περίπτωση, ότι: 

α) το ποσοστό των προσληφθέντων τρίτεκνων ως ανα-
πληρωτών εκπ/κών δεν ισχύει ανά περιοχή πρόσληψης 
αλλά επί του συνολικού αριθμού προσλήψεων της κάθε 
φάσης, και

β) εάν το ποσοστό 20% δεν καλυφθεί από τρίτεκνους, 
μετά το τέλος της ροής του προγράμματος, οι κενές θέ-
σεις καλύπτονται συμπληρωματικά από μη τρίτεκνους 
εκπαιδευτικούς του ιδίου κλάδου.

Ενότητα 2. Προσλήψεις στην Ειδική Αγωγή και Εκπαί-
δευση

Η πρόσληψη προσωρινών αναπληρωτών εκπαιδευτι-
κών στη Ειδική Αγωγή και Εκπαίδευση γίνεται με βάση 
τη σειρά κατάταξης (και τις επιλογές/προτιμήσεις) των 
υποψηφίων εκπ/κών στους κύριους πίνακες του οικεί-
ου κλάδου, και σε περίπτωση εξάντλησης αυτών, από 
τους αντίστοιχους επικουρικούς πίνακες. Σε περίπτωση 
εξάντλησης και των επικουρικών πινάκων πραγματο-
ποιούνται προσλήψεις από τους αντίστοιχους πίνακες 
κατάταξης αναπληρωτών Γενικής Εκπαίδευσης.

Ενότητα 3. Περιπτώσεις προσλήψεων
1. Υποψήφιος σε έναν (1) κλάδο
α. Σε περίπτωση κατά την οποία ο εκπ/κός προσληφθεί 

ως αναπληρωτής με πλήρες ωράριο δεν είναι διαθέσιμος 
για άλλη πρόσληψη για το υπόλοιπο χρονικό διάστημα 
του διδακτικού έτους.

β. Σε περίπτωση κατά την οποία ο εκπ/κός προσληφθεί 
ως αναπληρωτής μειωμένου ωραρίου (από 9 έως 15 δι-
δακτικές ώρες εβδομαδιαίως): (i) είναι δυνατή κατά τη 
διάρκεια της χρονιάς η τροποποίηση του ωραρίου του 
από την οικεία Δ/νση έως το μέγιστο των 15 διδακτικών 
ωρών εβδομαδιαίως στο ίδιο ή άλλο/α σχολείο/α της 
ίδιας περιοχής της ίδιας βαθμίδας εκπ/σης και (ii) παρα-
μένει διαθέσιμος για πρόσληψη αποκλειστικά και μόνο 
ως αναπληρωτής πλήρους ωραρίου στην ίδια περιοχή 
της ίδιας βαθμίδας εκπ/σης, εφόσον το έχει δηλώσει στην 
αίτησή του και κατά τη διαδικασία της ροής προγράμμα-
τος προσλήψεων προηγείται στη σειρά κατάταξης των 
υπολοίπων υποψηφίων εκπ/κών [Σημ.: Σύμφωνα με την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33295Τεύχος Β’ 2920/24.08.2017

παρ. 2 του άρθρου 46 του ν.4264/2014 και μόνο για τις 
προσλήψεις για την παράλληλη στήριξη της Β/θμιας δεν 
εξετάζεται η σειρά κατάταξης, καθώς μπορεί ο οικείος Δ/
ντης Δ.Ε. να μετατρέπει τη σύμβαση σε πλήρους]. Απα-
ραίτητη προϋπόθεση είναι να έχει αναλάβει υπηρεσία 
ως αναπληρωτής μειωμένου ωραρίου και να συνεχίζει 
να υπηρετεί μέχρι την ημερομηνία αναβάθμισής του.

Για παράδειγμα, εκπ/κός κλάδου ΠΕ06 που έχει προ-
σληφθεί και εργάζεται στην «Α-Α΄ Ανατολικής Αττικής –
Μειωμένου Ωραρίου», παραμένει υποψήφιος για πρό-
σληψη με πλήρες ωράριο (αναβάθμιση σε πλήρες) μόνο 
στην «Α-Α΄ Ανατολικής Αττικής», εφόσον έχει δηλώσει τη 
συγκεκριμένη περιοχή στις προτιμήσεις του. Επιπλέον, 
ανάλογα με τις διδακτικές ανάγκες, είναι στη διακριτική 
ευχέρεια της Δ/νσης Ανατολικής Αττικής η τροποποίηση 
του ωραρίου από τις 9 έως τις 15 διδ. ώρες εβδομ., στο 
πλαίσιο των οριζομένων στο τελευταίο εδάφιο της παρ.1 
του άρθρου 5 του ν.3848/2010.

γ. Σε περίπτωση πρόσληψης υποψήφιου εκπ/κού 
ως ωρομισθίου ο εκπ/κός παραμένει υποψήφιος για 
πρόσληψη ως αναπληρωτής για το υπόλοιπο χρονικό 
διάστημα του διδακτικού έτους. Προκειμένου, δε, να 
αναλάβει ως αναπληρωτής υποχρεούται να παραιτηθεί 
από ωρομίσθιος.

2. Υποψήφιος σε δύο (2) ή περισσότερους κλάδους (ή 
πίνακες πρόσληψης):

Δεν παρέχεται στον υποψήφιο εκπ/κό, που κατατάσ-
σεται σε πίνακες περισσότερων του ενός κλάδων (ή σε 
πίνακες πρόσληψης περισσότερων του ενός, π.χ. πίνακας 
αναπλ. Γενικής Εκπ/σης ΠΕ02 και ΠΕ06, πίνακας αναπλ. 
Γενικής Εκπ/σης ΠΕ60 και πίνακας αναπλ. ΠΕ60 ΕΑΕ), η 
δυνατότητα εκδήλωσης προτεραιότητας για πρόσληψη 
στον ένα κλάδο (ή πίνακα) έναντι του/των άλλων.

Εφόσον ο υποψήφιος προσληφθεί ως αναπληρωτής:
α. με πλήρες ωράριο, αναστέλλεται η υποψηφιότητά 

του στους πίνακες των λοιπών κλάδων,
β. με μειωμένο ωράριο, παραμένει υποψήφιος για ανα-

βάθμιση/πρόσληψη με πλήρες ωράριο στην ίδια περιοχή 
της ίδιας βαθμίδας εκπ/σης στον οικείο κλάδο και για 
πρόσληψη με πλήρες ωράριο για το σύνολο των δηλω-
θεισών περιοχών προτίμησης (πλήρους ωραρίου) στους 
άλλους κλάδους (ή πίνακες), με την προϋπόθεση ότι έχει 
αναλάβει υπηρεσία με μειωμένο ωράριο απασχόλησης 
και δεν έχει παραιτηθεί μέχρι την ημερομηνία πρόσλη-
ψης με πλήρες. Σε περίπτωση αναβάθμισής του με πλή-
ρες ωράριο, ο εκπ/κός οφείλει να αναλάβει υπηρεσία, 
άλλως ισχύουν οι κυρώσεις μη ανάληψης της παρ. 17 του 
άρθρου 59 του ν.3966/2011, όπως ισχύει, ταυτόχρονα 
δε ανακαλείται η πρόσληψή του με μειωμένο ωράριο.

Κατά τα λοιπά ισχύουν τα αναφερόμενα στην παρ. 1 
της παρούσας ενότητας.

Ειδικά για τις ΔΥΕΠ, οι εκπαιδευτικοί κλάδου ΠΕ60 προ-
σλαμβάνονται αποκλειστικά με πλήρες ωράριο.

3. Υποψήφιος σε έναν (1) ή περισσότερους κλάδους 
(ή πίνακες πρόσληψης) και σε πίνακες προγραμμάτων 
Αντισταθμιστικής Εκπαίδευσης ή σε πίνακες πειραματι-
κών και πρότυπων σχολείων:

Υποψήφιος εκπαιδευτικός, ο οποίος κατατάσσεται σε 
πίνακα αναπληρωτών και παράλληλα κατατάσσεται σε 

πίνακα αναπληρωτών και ωρομισθίων των προγραμμά-
των Αντισταθμιστικής Εκπαίδευσης [του άρθρου 26 του 
ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 21 Α΄), ήτοι της ενισχυτικής διδασκα-
λίας των μαθητών γυμνασίου, της πρόσθετης διδακτικής 
στήριξης των μαθητών όλων των τύπων λυκείου, της ενι-
σχυτικής διδασκαλίας και της πρόσθετης διδακτικής στή-
ριξης, που παρέχεται στα Καταστήματα Κράτησης, στην 
κατ’ ιδίαν διδασκαλία, που παρέχεται σε κρατούμενους, 
καθώς και στη διδασκαλία, που παρέχεται στα τμήματα 
δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης τα οποία λειτουργούν 
στο πλαίσιο εγκεκριμένων Οργανισμών Θεραπείας του 
ν. 4139/2013 (ΦΕΚ 74 Α΄)] ή σε πίνακα αναπληρωτών με 
αυξημένα ακαδημαϊκά προσόντα πειραματικών και πρό-
τυπων σχολείων [του άρθρου 48, παρ. 9 του ν. 3966/2011 
(ΦΕΚ 118 Α΄), όπως αντικαταστάθηκε με ο άρθρο 33, 
παρ. 6 του ν. 4386/2016 (ΦΕΚ 83 Α΄) και ισχύει], σε πε-
ρίπτωση πρόσληψής του ως αναπληρωτή πλήρους ή 
μειωμένου ωραρίου, ή ωρομισθίου για τα προγράμματα 
Αντισταθμιστικής Εκπαίδευσης ή για τα πειραματικά και 
πρότυπα σχολεία, παραμένει υποψήφιος στους πίνακες 
αναπληρωτών για πρόσληψη ως αναπληρωτής με πλή-
ρες ή μειωμένο ωράριο. Προκειμένου, δε, να αναλάβει 
υπηρεσία ως αναπληρωτής υποχρεούται να παραιτηθεί 
από αναπληρωτής μειωμένου ωραρίου ή ωρομίσθιος 
των προγραμμάτων Αντισταθμιστικής Εκπαίδευσης ή 
των πειραματικών και πρότυπων σχολείων.

Κατά τα λοιπά ισχύουν τα αναφερόμενα στις παρ. 1 
και 2 της παρούσας ενότητας.

ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΗ:
Οι υποψήφιοι που θα προσληφθούν με πλήρες ωράριο 

σε κλάδους Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού και ταυ-
τόχρονα περιλαμβάνονται στους πίνακες αναπληρωτών 
εκπαιδευτικών (Γενικής Παιδείας, Μουσικών και Ειδικής 
Αγωγής και Εκπαίδευσης) της Κεντρικής Υπηρεσίας του 
Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, οφεί-
λουν άμεσα να απενεργοποιήσουν την αίτησή τους σε 
αυτούς, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην αριθμ. 65475/
Δ3/20-4-2017 (ΦΕΚ 1369 Β΄, ΑΔΑ: 7Ν0Γ4653ΠΣ-ΖΑ5) 
υπουργική απόφαση με θέμα «Πρόσκληση υποψηφίων 
για πρόσληψη προσωρινών αναπληρωτών και ωρομι-
σθίων από τους κλάδους του Ειδικού Εκπαιδευτικού 
Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) και αναπληρωτών από τον κλάδο 
ΔΕ1 Ειδικού Βοηθητικού Προσωπικού (Ε.Β.Π.) για τις δο-
μές της Ειδικής Αγωγής (Σ.Μ.Ε.Α.Ε, ΚΕ.Δ.Δ.Υ., Ε.Δ.Ε.Α.Υ. 
καθώς και για την εξειδικευμένη υποστήριξη μαθητών 
που φοιτούν σε σχολικές μονάδες της Γενικής Παιδείας) 
για το σχολικό έτος 2017-2018».

4. Υποψήφιοι σε Σχολεία της Δευτεροβάθμιας Εκκλη-
σιαστικής Εκπαίδευσης.

Οι υποψήφιοι για πρόσληψη στα Σχολεία της Δευτερο-
βάθμιας Εκκλησιαστικής Εκπαίδευσης (Γενικά Εκκλησια-
στικά Λύκεια-Γυμνάσια και Γενικά Εκκλησιαστικά Λύκεια) 
ως αναπληρωτές ή ωρομίσθιοι εκπαιδευτικοί προσλαμ-
βάνονται σε αυτά, κατόπιν έγκρισης της αίτησής τους με 
συνεκτίμηση των συνοδευτικών της (βιογραφικό, πιθανή 
συστατική), από το Υπηρεσιακό Συμβούλιο Δευτερο-
βάθμιας Εκκλησιαστικής Εκπαίδευσης (Υ.Σ.Δ.Ε.Ε.) με τη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33296 Τεύχος Β’ 2920/24.08.2017

διευρυμένη σύνθεσή του, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρ-
θρου 39 του ν. 3848/2010. Για την πρόσληψη ειδικά στο 
Γενικό Εκκλησιαστικό Λύκειο-Γυμνάσιο της Αθωνιάδας 
Εκκλησιαστικής Ακαδημίας προϋπόθεση είναι η έγκριση 
της Ιεράς Κοινότητας του Αγίου Όρους (ν. 4301/2014, 
άρθρο 52, παράγραφος 1). Στο ίδιο, λόγω του ειδικού 
καθεστώτος του Αγίου Όρους (το από 10-9-1926 ΝΔ, 
Φ.Ε.Κ. 309/Α΄), πρόσληψη γυναικών εκπαιδευτικών δεν 
είναι δυνατή. Κατά τα λοιπά ισχύουν τα αναφερόμενα 
στις ανωτέρω παραγράφους του παρόντος Κεφαλαίου.

ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΕΙΣ:
1. Εκπ/κοί που προσλαμβάνονται ως αναπληρωτές και 

δεν αναλαμβάνουν, για οποιονδήποτε λόγο, υπηρεσία 
εντός πέντε (5) ημερών από την ανακοίνωση της πρό-
σληψής τους (με πλήρες ή με μειωμένο ωράριο) ή ανα-
λαμβάνουν υπηρεσία και παραιτούνται κατά τη διάρκεια 
του διδακτικού έτους, διαγράφονται από τους πίνακες 
αναπληρωτών για το σχολικό έτος που διανύεται κατά 
την ανακοίνωση της πρόσληψης.

2. Σε περίπτωση αναβάθμισης/πρόσληψης του εκπαι-
δευτικού με πλήρες ωράριο, ανακαλείται η πρόσληψή 
του με μειωμένο ωράριο και ο εκπ/κός οφείλει να αναλά-

βει υπηρεσία (με πλήρες ωράριο), εντός της οριζόμενης 
προθεσμίας.

3. Εκπ/κός που δεν αναλαμβάνει υπηρεσία ή παραιτεί-
ται από αναπληρωτής (με πλήρες ή με μειωμένο ωράριο), 
λόγω εκπλήρωσης των στρατιωτικών του υποχρεώσε-
ων, παραμένει διαθέσιμος (μετά την απόλυση/ νόμιμη 
απαλλαγή του) για το υπόλοιπο χρονικό διάστημα του 
διδακτικού έτους για επόμενη πρόσληψη υποβάλλοντας 
σχετική δήλωση εντός δεκαπέντε (15) ημερών από την 
ημερομηνία απόλυσης ή νόμιμης απαλλαγής από τις 
στρατιωτικές του υποχρεώσεις.

4. Δεν επιτρέπεται η ύπαρξη δύο συμβάσεων εκπαι-
δευτικού (αναπληρωτή πλήρους ή μειωμένου ωραρί-
ου ή ωρομισθίου) με την ίδια ή με άλλη υπηρεσία του 
Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων (π.χ. 
ταυτόχρονα μία σύμβαση αναπληρωτή μειωμένου ωρα-
ρίου και μία ωρομισθίου).

5. Αναπληρωτές ή ωρομίσθιοι εκπαιδευτικοί δύνανται 
να ασκούν ιδιωτικό έργο ή εργασία με αμοιβή [π.χ. ως 
ωρομίσθιοι σε Σχολεία Δεύτερης Ευκαιρίας (ΣΔΕ)], εφό-
σον προηγουμένως έχουν λάβει την απαιτούμενη, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 31 του ν.3528/2007, 
άδεια από το εκάστοτε αρμόδιο Υπηρεσιακό Συμβούλιο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33297Τεύχος Β’ 2920/24.08.2017

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ  Ι .  ΠΕ Ρ Ι ΟΧ Ε Σ  ΠΡΟΣΛΗΨΗΣ  Α /ΘΜ ΙΑ Σ  Ε ΚΠΑ Ι Δ Ε Υ ΣΗ Σ  
 

Α/Α ΠΕΡΙΟΧΗ 
ΠΡΟΣΛΗΨΗΣ 

ΝΟΜΟΣ / ΔΗΜΟΙ  
ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΠΡΟΣΛΗΨΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. 

1 Α΄ ΑΘΗΝΑΣ 

ΑΘΗΝΑΙΩΝ / ΒΥΡΩΝΟΣ / ΓΑΛΑΤΣΙΟΥ / 
ΔΑΦΝΗΣ-ΥΜΗΤΤΟΥ / ΖΩΓΡΑΦΟΥ / 
ΗΛΙΟΥΠΟΛΕΩΣ / ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗΣ / 
ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ-ΧΑΛΚΗΔΟΝΑΣ 

ΑΘΗΝΑΣ Α 

2 Β΄ ΑΘΗΝΑΣ 

ΑΓΙΑΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ / ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ / 
ΒΡΙΛΗΣΣΙΩΝ / ΚΗΦΙΣΙΑΣ / ΠΕΝΤΕΛΗΣ / 
ΦΙΛΟΘΕΗΣ-ΨΥΧΙΚΟΥ / ΠΑΠΑΓΟΥ-
ΧΟΛΑΡΓΟΥ / ΛΥΚΟΒΡΥΣΗΣ-ΠΕΥΚΗΣ / 
ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ / ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ / 
ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΕΩΣ / ΝΕΑΣ ΙΩΝΙΑΣ 

ΑΘΗΝΑΣ Β 

3 Γ΄ ΑΘΗΝΑΣ 
ΑΙΓΑΛΕΩ / ΑΓΙΑΣ ΒΑΡΒΑΡΑΣ / ΧΑΪΔΑΡΙΟΥ 
/ ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΟΥ / ΑΓΙΩΝ ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ-
ΚΑΜΑΤΕΡΟΥ / ΙΛΙΟΥ / ΠΕΤΡΟΥΠΟΛΕΩΣ 

ΑΘΗΝΑΣ Γ 

4 Δ΄ ΑΘΗΝΑΣ 

ΑΓΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ / ΑΛΙΜΟΥ / 
ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ-ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗΣ / 
ΓΛΥΦΑΔΑΣ / ΚΑΛΛΙΘΕΑΣ / ΠΑΛΑΙΟΥ 
ΦΑΛΗΡΟΥ / ΝΕΑΣ ΣΜΥΡΝΗΣ / 
ΜΟΣΧΑΤΟΥ-ΤΑΥΡΟΥ 

ΑΘΗΝΑΣ Δ 

5 ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ ΝΟΜΟΣ ΑΙΤΩΛ/ΝΙΑΣ ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 

6 Α΄ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΚΡΩΠΙΑΣ / ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ ΜΕΣΟΓΑΙΑΣ / 
ΠΑΙΑΝΙΑΣ / ΛΑΥΡΕΩΤΙΚΗΣ / ΣΠΑΤΩΝ-
ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ / ΣΑΡΩΝΙΚΟΥ / ΠΑΛΛΗΝΗΣ / 
ΡΑΦΗΝΑΣ-ΠΙΚΕΡΜΙΟΥ / ΜΑΡΑΘΩΝΟΣ / 
ΒΑΡΗΣ-ΒΟΥΛΑΣ-ΒΟΥΛΙΑΓΜΕΝΗΣ 

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

7 Β΄ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΑΤΤΙΚΗΣ ΩΡΩΠΟΥ / ΔΙΟΝΥΣΟΥ / ΑΧΑΡΝΩΝ 

8 ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ 

9 ΑΡΚΑΔΙΑΣ  ΝΟΜΟΣ ΑΡΚΑΔΙΑΣ ΑΡΚΑΔΙΑΣ 

10 ΑΡΤΑΣ ΝΟΜΟΣ ΑΡΤΑΣ ΑΡΤΑΣ 

11 ΑΧΑΪΑΣ ΝΟΜΟΣ ΑΧΑΪΑΣ ΑΧΑΪΑΣ 

12 ΒΟΙΩΤΙΑΣ ΝΟΜΟΣ ΒΟΙΩΤΙΑΣ ΒΟΙΩΤΙΑΣ 

13 ΓΡΕΒΕΝΩΝ ΝΟΜΟΣ ΓΡΕΒΕΝΩΝ ΓΡΕΒΕΝΩΝ 

14 ΔΡΑΜΑΣ ΝΟΜΟΣ ΔΡΑΜΑΣ ΔΡΑΜΑΣ 

15 ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΣΠΡΟΠΥΡΓΟΥ / ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ / ΜΑΝΔΡΑΣ-
ΕΙΔΥΛΛΙΑΣ / ΜΕΓΑΡΕΩΝ / ΦΥΛΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

16 ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ ΝΟΜΟΣ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 

17 ΕΒΡΟΥ ΝΟΜΟΣ ΕΒΡΟΥ ΕΒΡΟΥ 

18 ΕΥΒΟΙΑΣ ΝΟΜΟΣ ΕΥΒΟΙΑΣ ΕΥΒΟΙΑΣ 

19 ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ ΝΟΜΟΣ ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33298 Τεύχος Β’ 2920/24.08.2017

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I 

Α/Α ΠΕΡΙΟΧΗ 
ΠΡΟΣΛΗΨΗΣ 

ΝΟΜΟΣ / ΔΗΜΟΙ  
ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΠΡΟΣΛΗΨΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. 

20 ΖΑΚΥΝΘΟΥ ΝΟΜΟΣ ΖΑΚΥΝΘΟΥ ΖΑΚΥΝΘΟΥ 

21 ΗΛΕΙΑΣ ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ ΗΛΕΙΑΣ 

22 ΗΜΑΘΙΑΣ ΝΟΜΟΣ ΗΜΑΘΙΑΣ ΗΜΑΘΙΑΣ 

23 ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ  ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 

24 Α΄ ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ / ΚΑΛΑΜΑΡΙΑΣ  / 
ΠΥΛΑΙΑΣ – ΧΟΡΤΙΑΤΗ / ΘΕΡΜΑΪΚΟΥ / 
ΘΕΡΜΗΣ 

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

25 Β΄ ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

ΚΟΡΔΕΛΙΟΥ /  ΕΥΟΣΜΟΥ / ΝΕΑΠΟΛΗΣ / 
ΣΥΚΕΩΝ / ΠΑΥΛΟΥ ΜΕΛΑ / 
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ / ΜΕΝΕΜΕΝΗΣ / 
ΩΡΑΙΟΚΑΣΤΡΟΥ  / ΧΑΛΚΗΔΟΝΟΣ / ΔΕΛΤΑ  
/ ΒΟΛΒΗΣ / ΛΑΓΚΑΔΑ 

ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

26 ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ ΝΟΜΟΣ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ 

27 ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΝΟΜΟΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

28 ΚΑΒΑΛΑΣ ΝΟΜΟΣ ΚΑΒΑΛΑΣ ΚΑΒΑΛΑΣ 

29 ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ ΝΟΜΟΣ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 

30 ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ ΝΟΜΟΣ ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ 

31 ΚΕΡΚΥΡΑΣ ΝΟΜΟΣ ΚΕΡΚΥΡΑΣ ΚΕΡΚΥΡΑΣ 

32 Α΄ ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ 
ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ 

33 Β΄ ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ ΙΘΑΚΗΣ 

34 ΚΙΛΚΙΣ ΝΟΜΟΣ ΚΙΛΚΙΣ ΚΙΛΚΙΣ 

35 ΚΟΖΑΝΗΣ ΝΟΜΟΣ ΚΟΖΑΝΗΣ ΚΟΖΑΝΗΣ 

36 ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ ΝΟΜΟΣ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 

37 ΚΥΚΛΑΔΩΝ ΝΟΜΟΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ ΚΥΚΛΑΔΩΝ 

38 ΛΑΚΩΝΙΑΣ ΝΟΜΟΣ ΛΑΚΩΝΙΑΣ ΛΑΚΩΝΙΑΣ 

39 ΛΑΡΙΣΑΣ  ΝΟΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΣ ΛΑΡΙΣΑΣ 

40 ΛΑΣΙΘΙΟΥ ΝΟΜΟΣ ΛΑΣΙΘΙΟΥ ΛΑΣΙΘΙΟΥ 

41 Α΄ ΛΕΣΒΟΥ ΛΕΣΒΟΥ 
ΛΕΣΒΟΥ  

42 Β΄ ΛΕΣΒΟΥ ΛΗΜΝΟΥ / ΑΓΙΟΥ ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΥ 

43 ΛΕΥΚΑΔΑΣ ΝΟΜΟΣ ΛΕΥΚΑΔΑΣ ΛΕΥΚΑΔΑΣ 

44 Α΄ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 
ΒΟΛΟΥ  / ΡΗΓΑ ΦΕΡΑΙΟΥ  / ΖΑΓΟΡΑΣ – 
ΜΟΥΡΕΣΙΟΥ / ΝΟΤΙΟΥ ΠΗΛΙΟΥ  / 
ΑΛΜΥΡΟΥ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 

45 Β΄ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ ΣΚΙΑΘΟΥ / ΣΚΟΠΕΛΟΥ / ΑΛΟΝΝΗΣΟΥ 

46 ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ ΝΟΜΟΣ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33299Τεύχος Β’ 2920/24.08.2017

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I 

Α/Α ΠΕΡΙΟΧΗ 
ΠΡΟΣΛΗΨΗΣ 

ΝΟΜΟΣ / ΔΗΜΟΙ  
ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΠΡΟΣΛΗΨΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. 

47 ΞΑΝΘΗΣ ΝΟΜΟΣ ΞΑΝΘΗΣ ΞΑΝΘΗΣ 

48 Α΄ ΠΕΙΡΑΙΑ 

ΠΕΙΡΑΙΩΣ / ΠΕΡΑΜΑΤΟΣ / ΚΟΡΥΔΑΛΛΟΥ 
/ ΝΙΚΑΙΑΣ-ΑΓ.ΙΩΑΝΝΗ ΡΕΝΤΗ / 
ΚΕΡΑΤΣΙΝΙΟΥ-ΔΡΑΠΕΤΣΩΝΑΣ / 
ΣΑΛΑΜΙΝΑΣ ΠΕΙΡΑΙΑ 

49 Β΄ ΠΕΙΡΑΙΑ ΑΙΓΙΝΑΣ / ΣΠΕΤΣΩΝ / ΠΟΡΟΥ / ΥΔΡΑΣ / 
ΤΡΟΙΖΗΝΙΑΣ / ΚΥΘΗΡΩΝ / ΑΓΚΙΣΤΡΙΟΥ 

50 ΠΕΛΛΑΣ ΝΟΜΟΣ ΠΕΛΛΑΣ ΠΕΛΛΑΣ 

51 ΠΙΕΡΙΑΣ ΝΟΜΟΣ ΠΙΕΡΙΑΣ ΠΙΕΡΙΑΣ 

52 ΠΡΕΒΕΖΑΣ ΝΟΜΟΣ ΠΡΕΒΕΖΑΣ ΠΡΕΒΕΖΑΣ 

53 ΡΕΘΥΜΝΟΥ ΝΟΜΟΣ ΡΕΘΥΜΝΟΥ ΡΕΘΥΜΝΟΥ 

54 ΡΟΔΟΠΗΣ ΝΟΜΟΣ ΡΟΔΟΠΗΣ ΡΟΔΟΠΗΣ 

55 Α΄ ΣΑΜΟΥ ΣΑΜΟΥ 
ΣΑΜΟΥ  

56 Β΄ ΣΑΜΟΥ ΙΚΑΡΙΑΣ / ΦΟΥΡΝΩΝ ΚΟΡΣΕΩΝ 

57 ΣΕΡΡΩΝ  ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ  ΣΕΡΡΩΝ  

58 ΤΡΙΚΑΛΩΝ ΝΟΜΟΣ ΤΡΙΚΑΛΩΝ ΤΡΙΚΑΛΩΝ 

59 ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ ΝΟΜΟΣ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ 

60 ΦΛΩΡΙΝΑΣ ΝΟΜΟΣ ΦΛΩΡΙΝΑΣ ΦΛΩΡΙΝΑΣ 

61 ΦΩΚΙΔΑΣ ΝΟΜΟΣ ΦΩΚΙΔΑΣ ΦΩΚΙΔΑΣ 

62 ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ ΝΟΜΟΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 

63 ΧΑΝΙΩΝ ΝΟΜΟΣ ΧΑΝΙΩΝ   ΧΑΝΙΩΝ 

64 Α΄ ΧΙΟΥ ΧΙΟΥ 
ΧΙΟΥ  

65 Β΄ ΧΙΟΥ ΟΙΝΟΥΣΣΩΝ / ΨΑΡΩΝ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33300 Τεύχος Β’ 2920/24.08.2017

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ  Ι I .  ΠΕ Ρ Ι ΟΧ Ε Σ  ΠΡΟΣΛΗΨΗΣ  Β /ΘΜ ΙΑΣ  Ε ΚΠΑ Ι Δ Ε Υ ΣΗ Σ  
 

Α/Α ΠΕΡΙΟΧΗ 
ΠΡΟΣΛΗΨΗΣ 

ΝΟΜΟΣ / ΔΗΜΟΙ  
ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΠΡΟΣΛΗΨΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. 

1 Α΄ ΑΘΗΝΑΣ 

ΑΘΗΝΑΙΩΝ / ΒΥΡΩΝΟΣ / ΓΑΛΑΤΣΙΟΥ / 
ΔΑΦΝΗΣ - ΥΜΗΤΤΟΥ / ΖΩΓΡΑΦΟΥ  / 
ΗΛΙΟΥΠΟΛΗΣ / ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗΣ / 
ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ - ΧΑΛΚΗΔΟΝΟΣ  

Α' ΑΘΗΝΑΣ 

2 Β΄ ΑΘΗΝΑΣ 

ΑΓΙΑΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ  / ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ  / 
ΒΡΙΛΗΣΣΙΩΝ  / ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ  / ΚΗΦΙΣΙΑΣ / 
ΛΥΚΟΒΡΥΣΗΣ - ΠΕΥΚΗΣ / 
ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΗΣ / ΝΕΑΣ ΙΩΝΙΑΣ  / 
ΠΑΠΑΓΟΥ - ΧΟΛΑΡΓΟΥ / ΠΕΝΤΕΛΗΣ / 
ΦΙΛΟΘΕΗΣ - ΨΥΧΙΚΟΥ / ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ  

Β΄ ΑΘΗΝΑΣ 

3 Γ΄ ΑΘΗΝΑΣ 

ΑΓΙΑΣ ΒΑΡΒΑΡΑΣ / ΑΓΙΩΝ ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ - 
ΚΑΜΑΤΕΡΟΥ / ΑΙΓΑΛΕΩ / ΙΛΙΟΥ / 
ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΟΥ / ΠΕΤΡΟΥΠΟΛΗΣ / 
ΧΑΪΔΑΡΙΟΥ 

Γ΄ ΑΘΗΝΑΣ 

4 Δ΄ ΑΘΗΝΑΣ 

ΑΓ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ  / ΑΛΙΜΟΥ  / ΓΛΥΦΑΔΑΣ 
/ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ - ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗΣ / 
ΚΑΛΛΙΘΕΑΣ / ΜΟΣΧΑΤΟΥ - ΤΑΥΡΟΥ / 
ΝΕΑΣ ΣΜΥΡΝΗΣ / ΠΑΛΑΙΟΥ ΦΑΛΗΡΟΥ  

Δ΄ ΑΘΗΝΑΣ 

5 Α΄ ΑΝΑΤ. ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΒΑΡΗΣ - ΒΟΥΛΑΣ - ΒΟΥΛΙΑΓΜΕΝΗΣ / 
ΚΡΩΠΙΑΣ / ΛΑΥΡΕΩΤΙΚΗΣ / 
ΜΑΡΑΘΩΝΟΣ / ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ - 
ΜΕΣΟΓΑΙΑΣ / ΠΑΙΑΝΙΑΣ / ΠΑΛΛΗΝΗΣ / 
ΡΑΦΗΝΑΣ - ΠΙΚΕΡΜΙΟΥ / ΣΑΡΩΝΙΚΟΥ / 
ΣΠΑΤΩΝ - ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ 

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ  
ΑΤΤΙΚΗΣ 

6 Β΄ ΑΝΑΤ. ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΧΑΡΝΩΝ  / ΔΙΟΝΥΣΟΥ / ΩΡΩΠΟΥ 

7 ΔΥΤ. ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΣΠΡΟΠΥΡΓΟΥ  / ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ / ΜΑΝΔΡΑΣ 
- ΕΙΔΥΛΛΙΑΣ / ΜΕΓΑΡΕΩΝ  / ΦΥΛΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ  ΑΤΤΙΚΗΣ 

8 Α΄ ΠΕΙΡΑΙΑ 

ΚΕΡΑΤΣΙΝΙΟΥ - ΔΡΑΠΕΤΣΩΝΑΣ  / 
ΚΟΡΥΔΑΛΛΟΥ  / ΝΙΚΑΙΑΣ - ΑΓΙΟΥ 
ΙΩΑΝΝΗ ΡΕΝΤΗ / ΠΕΙΡΑΙΩΣ / 
ΠΕΡΑΜΑΤΟΣ / ΣΑΛΑΜΙΝΑΣ ΠΕΙΡΑΙΑ 

9 Β΄ ΠΕΙΡΑΙΑ 
ΑΓΚΙΣΤΡΙΟΥ  / ΑΙΓΙΝΑΣ / ΚΥΘΗΡΩΝ / 
ΠΟΡΟΥ  / ΣΠΕΤΣΩΝ / ΤΡΟΙΖΗΝΙΑΣ / 
ΥΔΡΑΣ 

10 Α΄ ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 
ΘΕΡΜΑΪΚΟΥ / ΘΕΡΜΗΣ / 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ / ΚΑΛΑΜΑΡΙΑΣ / 
ΠΥΛΑΙΑΣ - ΧΟΡΤΙΑΤΗ 

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

11  Β΄ ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ - ΜΕΝΕΜΕΝΗΣ / 
ΒΟΛΒΗΣ / ΔΕΛΤΑ / ΚΟΡΔΕΛΙΟΥ - 
ΕΥΟΣΜΟΥ / ΛΑΓΚΑΔΑ / ΝΕΑΠΟΛΗΣ - 
ΣΥΚΕΩΝ  / ΠΑΥΛΟΥ ΜΕΛΑ / 
ΧΑΛΚΗΔΟΝΟΣ / ΩΡΑΙΟΚΑΣΤΡΟΥ 

ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

12 ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ ΝΟΜΟΥ ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 

13 ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ ΝΟΜΟΥ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33301Τεύχος Β’ 2920/24.08.2017

 

Α/Α ΠΕΡΙΟΧΗ 
ΠΡΟΣΛΗΨΗΣ 

ΝΟΜΟΣ / ΔΗΜΟΙ  
ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΠΡΟΣΛΗΨΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. 

14 ΑΡΚΑΔΙΑΣ ΝΟΜΟΥ ΑΡΚΑΔΙΑΣ ΑΡΚΑΔΙΑΣ 

15 ΑΡΤΑΣ ΝΟΜΟΥ ΑΡΤΑΣ ΑΡΤΑΣ 

16 ΑΧΑΪΑΣ ΝΟΜΟΥ ΑΧΑΪΑΣ ΑΧΑΪΑΣ 

17 ΒΟΙΩΤΙΑΣ ΝΟΜΟΥ ΒΟΙΩΤΙΑΣ ΒΟΙΩΤΙΑΣ 

18 ΓΡΕΒΕΝΩΝ ΝΟΜΟΥ ΓΡΕΒΕΝΩΝ ΓΡΕΒΕΝΩΝ  

19 ΔΡΑΜΑΣ ΝΟΜΟΥ ΔΡΑΜΑΣ ΔΡΑΜΑΣ 

20 Α΄ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ ΡΟΔΟΥ 

ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 

21 Β΄ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ ΚΩ 

22 Γ΄ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ ΚΑΛΥΜΝΙΩΝ 

23 Δ΄ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 

ΑΓΑΘΟΝΗΣΙΟΥ / ΑΣΤΥΠΑΛΑΙΑΣ  / 
ΚΑΡΠΑΘΟΥ / ΚΑΣΟΥ  / ΛΕΙΨΩΝ  / ΛΕΡΟΥ  
/ ΜΕΓΙΣΤΗΣ / ΝΙΣΥΡΟΥ / ΠΑΤΜΟΥ / 
ΣΥΜΗΣ / ΤΗΛΟΥ  / ΧΑΛΚΗΣ 

24 ΕΒΡΟΥ ΝΟΜΟΥ ΕΒΡΟΥ ΕΒΡΟΥ 

25 Α΄ ΕΥΒΟΙΑΣ 
ΔΙΡΦΥΩΝ - ΜΕΣΣΑΠΙΩΝ / ΕΡΕΤΡΙΑΣ / 
ΙΣΤΙΑΙΑΣ - ΑΙΔΗΨΟΥ / ΜΑΝΤΟΥΔΙΟΥ - 
ΛΙΜΝΗΣ - ΑΓ. ΑΝΝΑΣ / ΧΑΛΚΙΔΕΩΝ ΕΥΒΟΙΑΣ 

26 Β΄ ΕΥΒΟΙΑΣ ΚΑΡΥΣΤΟΥ / ΚΥΜΗΣ - ΑΛΙΒΕΡΙΟΥ / 
ΣΚΥΡΟΥ 

27 ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ ΝΟΜΟΥ ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ 

28 ΖΑΚΥΝΘΟΥ ΝΟΜΟΥ ΖΑΚΥΝΘΟΥ ΖΑΚΥΝΘΟΥ 

29 ΗΛΕΙΑΣ ΝΟΜΟΥ ΗΛΕΙΑΣ ΗΛΕΙΑΣ 

30 ΗΜΑΘΙΑΣ ΝΟΜΟΥ ΗΜΑΘΙΑΣ ΗΜΑΘΙΑΣ 

31 ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΝΟΜΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 

32 ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ ΝΟΜΟΥ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ 

33 ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΝΟΜΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ  

34 ΚΑΒΑΛΑΣ ΝΟΜΟΥ ΚΑΒΑΛΑΣ ΚΑΒΑΛΑΣ 

35 ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ ΝΟΜΟΥ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 

36 ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ ΝΟΜΟΥ ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ 

37 ΚΕΡΚΥΡΑΣ ΝΟΜΟΥ ΚΕΡΚΥΡΑΣ ΚΕΡΚΥΡΑΣ 

38 Α΄ ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ 
ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ 

39 Β΄ ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ ΙΘΑΚΗΣ 

40 ΚΙΛΚΙΣ ΝΟΜΟΥ ΚΙΛΚΙΣ ΚΙΛΚΙΣ 

41 ΚΟΖΑΝΗΣ ΝΟΜΟΥ ΚΟΖΑΝΗΣ ΚΟΖΑΝΗΣ 

42 ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ ΝΟΜΟΥ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 
43 Α΄ ΚΥΚΛΑΔΩΝ  ΚΙΜΩΛΟΥ / ΜΗΛΟΥ / ΣΕΡΙΦΟΥ / ΚΥΚΛΑΔΩΝ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33302 Τεύχος Β’ 2920/24.08.2017

Α/Α ΠΕΡΙΟΧΗ 
ΠΡΟΣΛΗΨΗΣ 

ΝΟΜΟΣ / ΔΗΜΟΙ  
ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΠΡΟΣΛΗΨΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. 

ΣΙΦΝΟΥ 

44 Β΄ ΚΥΚΛΑΔΩΝ  ΑΝΑΦΗΣ / ΘΗΡΑΣ / ΙΗΤΩΝ / ΣΙΚΙΝΟΥ / 
ΦΟΛΕΓΑΝΔΡΟΥ 

45 Γ΄ ΚΥΚΛΑΔΩΝ  ΑΜΟΡΓΟΥ / ΝΑΞΟΥ ΚΑΙ ΜΙΚΡΩΝ 
ΚΥΚΛΑΔΩΝ 

46 Δ΄ ΚΥΚΛΑΔΩΝ  
ΑΝΔΡΟΥ  / ΑΝΤΙΠΑΡΟΥ / ΚΕΑΣ / 
ΚΥΘΝΟΥ / ΜΥΚΟΝΟΥ / ΠΑΡΟΥ / ΣΥΡΟΥ - 
ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ / ΤΗΝΟΥ 

47 ΛΑΚΩΝΙΑΣ ΝΟΜΟΥ ΛΑΚΩΝΙΑΣ ΛΑΚΩΝΙΑΣ 

48 ΛΑΡΙΣΑΣ ΝΟΜΟΥ ΛΑΡΙΣΑΣ ΛΑΡΙΣΑΣ 

49 ΛΑΣΙΘΙΟΥ ΝΟΜΟΥ ΛΑΣΙΘΙΟΥ ΛΑΣΙΘΙΟΥ 

50 Α΄ ΛΕΣΒΟΥ ΛΕΣΒΟΥ 
ΛΕΣΒΟΥ 

51 Β΄ ΛΕΣΒΟΥ ΑΓ. ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΥ  / ΛΗΜΝΟΥ 

52 ΛΕΥΚΑΔΑΣ ΝΟΜΟΥ ΛΕΥΚΑΔΑΣ ΛΕΥΚΑΔΑΣ 

53 Α΄ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 
ΒΟΛΟΥ  / ΑΛΜΥΡΟΥ / ΡΗΓΑ ΦΕΡΑΙΟΥ / 
ΖΑΓΟΡΑΣ - ΜΟΥΡΕΣΙΟΥ / ΝΟΤΙΟΥ 
ΠΗΛΙΟΥ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 

54 Β΄ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ ΑΛΟΝΝΗΣΟΥ / ΣΚΙΑΘΟΥ / ΣΚΟΠΕΛΟΥ 

55 ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ ΝΟΜΟΥ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ 

56 ΞΑΝΘΗΣ ΝΟΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ ΞΑΝΘΗΣ 

57 ΠΕΛΛΑΣ ΝΟΜΟΥ ΠΕΛΛΑΣ ΠΕΛΛΑΣ 

58 ΠΙΕΡΙΑΣ ΝΟΜΟΥ ΠΙΕΡΙΑΣ ΠΙΕΡΙΑΣ 

59 ΠΡΕΒΕΖΑΣ ΝΟΜΟΥ ΠΡΕΒΕΖΑΣ ΠΡΕΒΕΖΑΣ 

60 ΡΕΘΥΜΝΟΥ ΝΟΜΟΥ ΡΕΘΥΜΝΟΥ ΡΕΘΥΜΝΟΥ 

61 ΡΟΔΟΠΗΣ ΝΟΜΟΥ ΡΟΔΟΠΗΣ ΡΟΔΟΠΗΣ 

62 Α΄ ΣΑΜΟΥ ΣΑΜΟΥ 
ΣΑΜΟΥ 

63 Β΄ ΣΑΜΟΥ ΙΚΑΡΙΑΣ / ΦΟΥΡΝΩΝ ΚΟΡΣΕΩΝ 

64 ΣΕΡΡΩΝ ΝΟΜΟΥ ΣΕΡΡΩΝ ΣΕΡΡΩΝ 

65 ΤΡΙΚΑΛΩΝ  ΝΟΜΟΥ ΤΡΙΚΑΛΩΝ  ΤΡΙΚΑΛΩΝ  

66 ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ ΝΟΜΟΥ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ 

67 ΦΛΩΡΙΝΑΣ ΝΟΜΟΥ ΦΛΩΡΙΝΑΣ ΦΛΩΡΙΝΑΣ 

68 ΦΩΚΙΔΑΣ ΝΟΜΟΥ ΦΩΚΙΔΑΣ ΦΩΚΙΔΑΣ 

69 ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ ΝΟΜΟΥ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 

70 ΧΑΝΙΩΝ  ΝΟΜΟΥ ΧΑΝΙΩΝ  ΧΑΝΙΩΝ  

71 Α΄ ΧΙΟΥ ΧΙΟΥ 
ΧΙΟΥ 

72 Β΄ ΧΙΟΥ ΟΙΝΟΥΣΣΩΝ / ΨΑΡΩΝ 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33303Τεύχος Β’ 2920/24.08.2017

ΠΑ ΡΑ Ρ Τ ΗΜΑ  I I I .  ΚΑ Λ Λ Ι Τ Ε Χ Ν Ι Κ Α  Σ ΧΟΛ Ε Ι Α  

Α/Α ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΑ ΣΧΟΛΕΙΑ 
1. ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΓΕΡΑΚΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 

2. ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΚΑΙ 
ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΟ ΛΥΚΕΙΟ ΣΤΑΥΡΟΥΠΟΛΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

3. ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ 
4. ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΟΥ 
5. ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΚΕΡΑΤΣΙΝΙΟΥ - ΔΡΑΠΕΤΣΩΝΑΣ 

 
 
 

ΠΑ ΡΑ Ρ Τ ΗΜΑ  I V .  Ε Κ Κ ΛΗ Σ Ι Α Σ Τ Ι Κ Α  Σ ΧΟΛ Ε Ι Α  

Α/Α ΣΧΟΛΙΚΕΣ ΜΟΝΑΔΕΣ  ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  E-MAIL  
1 ΑΘΩΝΙΑΔΑ ΕΚΚΛ/ΚΗ 

ΑΚΑΔΗΜΙΑ ΓΕΝ. ΕΚΚΛ/ΚΟ 
ΛΥΚΕΙΟ-ΓΥΜΝΑΣΙΟ  

ΚΑΡΥΕΣ ΑΓ. ΟΡΟΥΣ  
Τ.Κ. 630 86  

mai@lyk-ekkl-athon.chal.sch.gr  

2 ΓΕΝ. EKKΛ/ΚΟ ΛΥΚΕΙΟ 
ΒΕΛΛΑΣ  

ΒΕΛΛΑΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 
Τ.Κ. 450 01 ΙΩΑΝΝΙΝΑ  

mail@lyk-ekkl-vellas.ioa.sch.gr  

3 ΓΕΝ. EKKΛ/ΚΟ ΛΥΚΕΙΟ-
ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΛΑΜΙΑΣ  

ΣΙΝΩΠΗΣ 1 ΝΕΑ 
ΜΑΓΝΗΣΙΑ  
Τ.Κ. 351 00 ΛΑΜΙΑ  

mail@lyk-ekkl-lamias.fth.sch.gr  

4 ΓΕΝ. EKKΛ/ΚΟ ΛΥΚΕΙΟ-
ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΝΕΑΠΟΛΕΩΣ  

ΜΕΣΟΧΩΡΙΟΥ 20-
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ  
Τ. Κ. 561 23 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ  

mail@lyk-ekkl-
neapol.thess.sch.gr  

5 ΓΕΝ. EKKΛ/ΚΟ ΛΥΚΕΙΟ-
ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΞΑΝΘΗΣ  

ΙΕΡΑ ΜΟΝΗ ΤΑΞΙΑΡΧΩΝ  
Τ.Κ. 671 00 ΞΑΝΘΗ  

mail@gym-ekkl-
xanth.xan.sch.gr  

6 ΓΕΝ. EKKΛ/ΚΟ ΛΥΚΕΙΟ-
ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΠΑΤΜΟΥ  

ΠΑΤΜΟΣ 
 Τ.Κ. 855 00  

mail@lyk-ekkl-
patmou.dod.sch.gr  

7 ΓΕΝ. EKKΛ/ΚΟ ΛΥΚΕΙΟ 
ΠΑΤΡΩΝ  

ΠΑΤΡΩΝ-ΠΥΡΓΟΥ 85 
Τ.Κ. 263 33  
ΠΑΡΑΛΙΑ ΠΑΤΡΩΝ 

mail@lyk-ekkl-patras.ach.sch.gr  

8 ΓΕΝ. EKKΛ/ΚΟ ΛΥΚΕΙΟ 
ΡΙΖΑΡΕΙΟΥ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΗΣ 
ΣΧΟΛΗΣ  

ΡΙΖΑΡΕΙΟΥ 1  
Τ. Κ. 152 33 ΧΑΛΑΝΔΡΙ  

mail@lyk-rizar.att.sch.gr  

9 ΓΕΝ. EKKΛ/ΚΟ ΛΥΚΕΙΟ-
ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΦΛΩΡΙΝΑΣ  

ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ 8  
Τ.Κ. 531 00 ΦΛΩΡΙΝΑ  

mail@lyk-ekkl-florin.flo.sch.gr  

10 ΓΕΝ. EKKΛ/ΚΟ ΛΥΚΕΙΟ-
ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΧΑΝΙΩΝ  

ΑΓΙΟΣ ΜΑΤΘΑΙΟΣ  
Τ.Κ. 731 00 ΧΑΝΙΑ  

mail@lyk-chanion.chan.sch.gr  

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33304 Τεύχος Β’ 2920/24.08.2017

ΠΑ ΡΑ Ρ ΤΗΜΑ  V  –  Π Ι ΝΑΚ Α Σ  ΜΟΥ Σ Ι Κ ΩΝ  Σ ΧΟΛ Ε Ι ΩΝ  
 

1. ΜΟΥΣΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΑΓΡΙΝΙΟΥ 25. ΜΟΥΣΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ 
2.ΜΟΥΣΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 26. ΜΟΥΣΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΚΟΡΙΝΘΟΥ 
3. ΜΟΥΣΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ 27. ΜΟΥΣΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΛΑΜΙΑΣ 
4. ΜΟΥΣΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΑΛΙΜΟΥ 28. ΜΟΥΣΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΛΑΡΙΣΑΣ 
5. ΜΟΥΣΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΑΜΥΝΤΑΙΟΥ 29. ΜΟΥΣΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΛΕΥΚΑΔΑΣ 
6. ΜΟΥΣΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΑΜΦΙΣΣΑΣ 30. ΜΟΥΣΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ 
7. ΜΟΥΣΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ 31. ΜΟΥΣΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΞΑΝΘΗΣ 
8. ΜΟΥΣΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΑΡΤΑΣ 32. ΜΟΥΣΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΠΑΛΛΗΝΗΣ 
9. ΜΟΥΣΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΒΑΡΘΟΛΟΜΙΟΥ 33. ΜΟΥΣΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΠΑΤΡΑΣ 
10. ΜΟΥΣΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΒΕΡΟΙΑΣ 34. ΜΟΥΣΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΠΕΙΡΑΙΑ 
11. ΜΟΥΣΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΒΟΛΟΥ 35. ΜΟΥΣΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΠΡΕΒΕΖΑΣ 
12. ΜΟΥΣΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΓΙΑΝΝΙΤΣΩΝ 36. ΜΟΥΣΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ 
13. ΜΟΥΣΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΔΡΑΜΑΣ 37. ΜΟΥΣΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΡΕΘΥΜΝΟΥ 
14. ΜΟΥΣΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΖΑΚΥΝΘΟΥ 38. ΜΟΥΣΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΡΟΔΟΥ 
15. ΜΟΥΣΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 39. ΜΟΥΣΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΣΕΡΡΩΝ 
16. ΜΟΥΣΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΘΕΡΙΣΟΥ (Ν. ΧΑΝΙΩΝ) 40. ΜΟΥΣΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΣΙΑΤΙΣΤΑΣ 
17. ΜΟΥΣΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 41. ΜΟΥΣΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΣΠΑΡΤΗΣ 
18. ΜΟΥΣΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΙΛΙΟΥ 42. ΜΟΥΣΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΤΡΙΚΑΛΩΝ 
19. ΜΟΥΣΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 43. ΜΟΥΣΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΤΡΙΠΟΛΗΣ 
20. ΜΟΥΣΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΚΑΒΑΛΑΣ 44. ΜΟΥΣΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΧΑΛΚΙΔΑΣ 
21. ΜΟΥΣΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 45. ΜΟΥΣΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΧΙΟΥ 
22. ΜΟΥΣΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 46. ΜΟΥΣΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ 
23. ΜΟΥΣΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ 47. ΜΟΥΣΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ 
24. ΜΟΥΣΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΚΕΡΚΥΡΑΣ 48. ΜΟΥΣΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΛΙΒΑΔΕΙΑΣ 
 
Σημείωση: Με την αριθμ. 89686/Δ2/29-5-2017 (ΦΕΚ 2057 Β΄), από το σχολικό έτος 2017-2018, 
ιδρύονται: 1) Το Μουσικό Γυμνάσιο Ελευσίνας, με έδρα την Ελευσίνα, της Διεύθυνσης 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δυτικής Αττικής, 2) Το Μουσικό Γυμνάσιο Καστοριάς, με έδρα την 
Καστοριά, της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Καστοριάς, και 3) Το Μουσικό Γυμνάσιο 
Λιβαδειάς, με έδρα τον Άγιο Γεώργιο, της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Βοιωτίας. Τα εν 
λόγω σχολεία δύναται να περιληφθούν στις προτιμήσεις των υποψηφίων και θα ληφθούν υπόψη, 
εφόσον, αυτά, λειτουργήσουν εντός του σχολικού έτος 2017-2018. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33305Τεύχος Β’ 2920/24.08.2017

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ  V Ι .  ΠΕ Ρ Ι ΟΧ Ε Σ  ΚΕ ΔΔΥ  

Α/Α 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ α/α ΠΕΡΙΟΧΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ-ΕΔΡΑ 

1 

ΑΤΤΙΚΗΣ 

1 Α΄ ΑΘΗΝΑΣ Κανδάνου 18  
115 26 Αμπελόκηποι 

2 2 Β΄ ΑΘΗΝΑΣ Λεωφ. Ηρακλείου 269 
142 31 Ν. Ιωνία 

3 3 Γ΄ ΑΘΗΝΑΣ Θηβών 250, 122 41 Αιγάλεω 

4 4 Δ΄ ΑΘΗΝΑΣ Συγγρού 165 
17121 Ν.Σμύρνη 

5 5 ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ Αδριανού 26, 194 00 Κορωπί 
6 6 ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ Περσεφόνης 19, 192 00 Ελευσίνα 

7 7 ΠΕΙΡΑΙΑ Αιγάλεω 30 & Μήλου 21 
185 45  Πειραιάς 

8 

ΑΝΑΤ. ΜΑΚΕΔ.& 
ΘΡΑΚΗΣ 

1 ΔΡΑΜΑΣ Αμπελάκια, Τ.Θ. 1076 
661 00 Δράμα 

9 2 ΕΒΡΟΥ 1ο χλμ  Αλεξανδρούπολης-Παλαγίας 
681 00 Αλεξανδρούπολη 

10 3 ΚΑΒΑΛΑΣ Εθνικής Αντιστάσεως 20 
651 10  Καβάλα 

11 4 ΞΑΝΘΗΣ 11ο Δημ. Σχολείο Ξάνθης   
671 00 Ξάνθη 

12 5 ΡΟΔΟΠΗΣ Μάρκου Μπότσαρη 1 
691 00 Κομοτηνή 

13 

ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

1 ΛΕΣΒΟΥ Καραντώνη 17, 811 00 Μυτιλήνη 

14 2 ΛΗΜΝΟΥ Πλατεία ΟΤΕ-Μύριμνα 
814 00 Λήμνος 

15 3 ΣΑΜΟΥ Διοικητήριο, 831 00 Σάμος 
16 4 ΧΙΟΥ Ριζαρίου & Πασπάτη 1, 821 00 Χίος 
17 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

1 ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ Ναυπάκτου 168, 302 00 Μεσολόγγι 
18 2 ΑΧΑΪΑΣ Μακεδονίας 59-61, 262 23 Πάτρα 

19 3 ΗΛΕΙΑΣ Αγ. Σπυρίδωνος & Χ. Τρικούπη 
271 00 Πύργος 

20 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

1 ΓΡΕΒΕΝΩΝ Γ. Μπούσιου 50, 511 00 Γρεβενά 

21 2 ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ Αγίου Αθανασίου 36 
521 00 Καστοριά 

22 3 ΚΟΖΑΝΗΣ Μακρυγιάννη 22, 501 00 Κοζάνη 

23 4 ΦΛΩΡΙΝΑΣ Μ. Αλεξάνδρου 111 
531 00 Φλώρινα 

24 

ΗΠΕΙΡΟΥ 

1 ΑΡΤΑΣ Κατσιμίτρου & Λουριώτη 
471 00 Άρτα 

25 2 ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ Κύπρου 60, 461 00 Ηγουμενίτσα 
26 3 ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ Αμαλθείας 12, 455 00 Ιωάννινα 

27 4 ΠΡΕΒΕΖΑΣ Περδικάρη 1 
48100 Πρέβεζα 

28 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

1 ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ Πλαστήρα 21, 431 00 Καρδίτσα 
29 2 ΛΑΡΙΣΑΣ Καστοριάς 2A, 413 35 Λάρισα 

30 3 ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ Νεαπόλεως & Κοδριγκτώνος  
383 34 Βόλος 

31 4 ΤΡΙΚΑΛΩΝ Μπότσαρη 2, 421 00 Τρίκαλα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33306 Τεύχος Β’ 2920/24.08.2017

 

Α/Α 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ α/α ΠΕΡΙΟΧΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ-ΕΔΡΑ 

32 

ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 

1 ΖΑΚΥΝΘΟΥ Κολυβά 85, 291 00 Ζάκυνθος 
33 2 ΚΕΡΚΥΡΑΣ Βελισσαρίου 30, 491 00 Κέρκυρα 

34 3 ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ Ι. Μομφεράτου 30 & Χαροκόπου       
281 00 Αργοστόλι 

35 4 ΛΕΥΚΑΔΑΣ Καλκάνη 15, 311 00 Λευκάδα 

36 

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

1 Α΄ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ Τ.Θ. Δ 5021 
570 01 Θέρμη Θεσσαλονίκης 

37 2 Β΄ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ Κολοκοτρώνη 22, Σταυρούπολη  
564 30 Θεσσαλονίκη 

38 3 ΗΜΑΘΙΑΣ Μούμογλου 1, 591 00 Βέροια 
39 4 ΚΙΛΚΙΣ 21ης Ιουνίου 141, 611 00 Κιλκίς 
40 5 ΠΕΛΛΑΣ Φλωρίνης 73, 582 00 Έδεσσα 
41 6 ΠΙΕΡΙΑΣ Ξηρομερίτου 15, 601 00 Κατερίνη 

42 7 ΣΕΡΡΩΝ 3ο χιλ. Σερρών-Δράμας 
621 00 Σέρρες 

43 8 ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 22ας Απριλίου 1 
631 00 Πολύγυρος 

44 

ΚΡΗΤΗΣ 

1 ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ Σταυρινίδη 1, 714 09 Ηράκλειο 

45 2 ΛΑΣΙΘΙΟΥ Υγείας 7 & Φώτη Κόντογλου 
721 00  Άγιος Νικόλαος 

46 3 ΡΕΘΥΜΝΟΥ Νικ. Ψαρρού 50, 741 00  Ρέθυμνο 
47 4 ΧΑΝΙΩΝ 8ης Δεκεμβρίου 61, 731 32 Χανιά 

48 

ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

1 ΚΑΛΥΜΝΟΥ Ενορία Αγίου Αθανασίου 
852 00 Κάλυμνος 

49 2 ΚΩ Ζηπάρι, 853 00 Κως 
50 3 ΝΑΞΟΥ Εγγαρές, 843 00 Νάξος 
51 4 ΡΟΔΟΥ Άμστερνταμ 6, 851 00 Ρόδος 

52 5 ΣΥΡΟΥ 
Γ. Παπανδρέου 1 (έναντι 
Νοσοκομείου Σύρου) 

841 00 Σύρος 

53 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

1 ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ Αδριανουπόλεως 14 & Θερμογιάννη 
211 00 Ναύπλιο 

54 2 ΑΡΚΑΔΙΑΣ Κύπρου  40-44, 221 00  Τρίπολη 
55 3 ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ Κολιάτσου 20, 201 00 Κόρινθος 

56 4 ΛΑΚΩΝΙΑΣ 2ο χλμ. Ε.Ο. Σπάρτης-Γυθείου 
231 00 Σπάρτη 

57 5 ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ 
Διοικητήριο Μεσσηνίας  
(Γραφεία 225, 228-30) 

241 00 Καλαμάτα 
58 

ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

1 ΒΟΙΩΤΙΑΣ Αριστοφάνους, 321 00 Λιβαδειά 

59 2 ΕΥΒΟΙΑΣ 9ο χλμ  Χαλκίδας-Ψαχνών 
346 00 Ν. Αρτάκη 

60 3 ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ Κτίρια ΟΑΕΔ, περιοχή Ξηριά 
361 00 Καρπενήσι 

61 4 ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ Π. Μπακογιάννη 2, 351 00 Λαμία 

62 5 ΦΩΚΙΔΑΣ Σταλλού & Μαρκίδου 
331 00 Άμφισσα 

 



33307Τεύχος Β’ 2920/24.08.2017 ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 24 Αυγούστου 2017

Ο Υπουργός
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33308 Τεύχος Β’ 2920/24.08.2017

*02029202408170020*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο 

το οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των εκτυπωτικών 
αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΕΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)
Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 

τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 

πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 

στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-

δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 

πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-

τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 
Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 
Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 
Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


		2017-08-24T21:33:27+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




